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PAVERGTOS TAUTOS DEMONSTRUOJI
VENGRIJOS SATRAPAI RUOŠIA 
“PASIAIŠKINIMĄ” J. TAUTOMS

VIENA. — Iš čia praneša, kad Vengrijos Kadaro valdžia karš­
čiuotai rengia visą seriją rezoliucijų, tikslu jas įteikti Jungt. Tau­
toms, kaip “visų pakraipų vengrų tautos žodį”, ir kad tos rezoliu­
cijos yra išgaunamos iš vengrų grasinimais ir teroru.

Darbininkas, dirbęs Csepel 
salos dirbtuvėse, Budapešte, 
pranešė, kad rezoliucijoms para­
šai iš darbininkų buvo išgauna­
mi apgaulės būdu, jiems išmo­
kant algas ir duodant pasirašy­
ti algos lapus, pakišant lapų vie­
toje pasirašyti lakatus, numaty­
tus rezoliucijoms, o kai kuris 
darbininkas tai pastebėjęs ban­
dė nesirašyti, buvo pagrasintas 
skaudžiomis pasekmėmis.

Pranešėjas sako, kad vengrų 
darbininkai, nors revoliuciją 
nuslopinus visos užsienių radio 
stotys yra trukdomos, tačiau 
yra gerai informuoti, kas vyks­
ta pasaulyje ir žino Jungtinių 
Tautų komisijos raporto apie 
sovietų barbariškumus Vengri­
joje tūrinį. Be to pranešėjas 
perspėjo, kad Budapešte raudo­
noji valdžia skubiai organizuoja 
protesto mitingus prieš Jungti­
nes Tautas ir jų raportą ,nors 
to raporto niekam neleidžia 
skaityti.

Vengrijos klausimas 
antradienį vėl JT-se

NEW YORKAS. —Henry Ca­
bot Lodge, JAV ambasadorius 
Jungtinėms Tautoms, kalbėda­
mas per NBC sekmadienį pa­
reiškė įsitikinimą, kad Jungti­
nės Tautos savo specialioje se­
sijoje, kuri susirinks šį antra­
dienį, priims naują rezoliuciją, 
pasmerkiant sovietų Rusijos 
brutalumą, nuslopinant Vengri­
jos revoliuciją pereitą rudenį. 
Jungt. Valstybių paruoštą rezo­
liucijos tekstą paremiančios 25 
valstybės.

Lodge pareiškė, kad rezoliu­
cija numato ypatingą Jungt. 
Valstybių įgaliotinį Vengrijos 
reikalams. Tokiu įgaliotiniu nu­
matomas Tailando kunigaikštis 
Wan Waithayakon, kurį sen. Lo­
dge vadina “patyrusiu, drąsiu ir 
kietu vyru”.

Sirijos kabinetas tarias
DAMASKAS. — Premjeras 

Sabri Assali sušaukė nepaprastą 
kabineto posėdį pereitą sekma­
dienį, aptarti “Jungtinių Valsty­
bių agresingus tikslus prieš Si­
riją”. Tuo pačiu metu Sirijos 
spauda ir valdžios paerigūnai 
skelbia, esą JAV rengiančios 
prieš Siriją “agresijos aktą.”

Sirijos informacijos ministe- 
ris pareiškė, kad JAV kaltini­
mas, jog Sirija yra komunistų 
įtakoje, esąs John Foster Dul­
les pretekstas kištis į Sirijos 
vidaus reikalus ir esą Sirijos 
“tauta ir kariuomenė yra pasi­
rengusi, kaip vienas, visokioms 
galimybėms”.

NEW YORKAS. —Apie 2,000 
vengrų pirmadienį, su juodais 
kaspinais perrištomis vengrų ir 
JAV vėliavomis, pradėjo pike­
tuoti Jungt. Tautas ir jų kalbė­
tojas monsinjoras Bela Fabian, 
pareiškė, kad jie piketuos ne tik 
dienomis, bet ir naktimis, neš­
dami žalias žvakes, kas reiškia 
vengrų vilties simbolį. Taip pat 
piketuojami sovietų delegacijos 
pastatai.

IŠ VISO PASAULIO
Rooseveltienė vaikšto “stacijas”

Bu v. JAV prezidento F. D. 
Roosevelto žmona rašo iš Mask­
vos, kad valgis National viešbu­
ty esąs “excellent” ir kad Mask­
vos moterys dėvi medvilnės 
sukneles. Ji pati stovėjusi ilgoje 
eilėje, kol pasiekusi savo svajo­
nės tikslo — praeiti pro Lenino 
ir Stalino lavonus, išstatytus 
parodai mauzoliejuje.

Be to Mrs. Roosevelt turėjusi 
vienos valandos pasikalbėjimą 
su sovietų užs. reik. min. Gro­
myko, nors nepasakė, apie ką 
ten kalbėtasi. Iš Maskvos ji iš­
važiavo į Taškentą.

Stasseno optimizmas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Harold Stassen, pirmadienį grį­
žęs iš Londono po nenusiseku­
sių kelių mėnesių derybų su so­
vietais dėl nusiginklavimo, savo 
optimizmo vis dar nenustojęs. 
Jis pareiškė spaudai, kad atomi­
nių ginklų karo pavojus galįs 
dar priversti sovietus priimti 
kad ir įžanginį nusiginklavimo 
planą. Jis manąs, kad pusšešto 
mėnesio trukusių bevaisingų de­
rybų nutrūkimas nėra nutrūki­
mas, o yra tik “laikinas nutrau­
kimas.”

JV perspėjo raudonuosius
NEW YORKAS. — Robert 

Murphy, valst. pasekretorius, 
Amerikos majorų metinėje kon­
ferencijoje kalbėdamas perspėjo 
Rusiją ir Siriją, kad šios neap­
siskaičiuotų dėl Amerikos kari­
nės galimybės ir “nenuvertintų 
mūsų pasiryžimo” užblokuoti 
komunizmui kelią viduriniuose 
rytuose.”

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Nasseris vakar pasakė, kad 
“Egiptas stovės už Siriją iki ga­
lo be sąlygų”.

Nehru tebesapnuoja
NEW DELHI. — Indijos mi- 

nisteris pirmininkas Nehru va­
kar pareiškė, kad Rusijos pa­
smerkimas dėl įvykių Vengrijo­
je esą tik “pablogintų padėtį”. 
Kalbėdamas savo parlamentui 
jis pasakojo, kad rusų kariuo­
menės panaudojimas prieš ven­
grų laisvės kovotojus buvusi 
“didžiausioji paskutinių metų 
tragedija”, tačiau esą būtų klai­
dinga Rusiją dėl to smerkti....
Rusijoj sprogo kita A-bomba
WASHINGTONAS, D. C. — 

SEC pirmininkas Strauss pra­
nešė, kad Rusijoje vėl susprog­
dinta atominė bomba “reliaty­
vaus stiprumo”. Tai yra antroji 
pastarosiomis dienomis. Pirmoji 
buvo labai galinga ir paskleidė 
apsčiai nuodingų radiacijos du­
jų. $is antrasis sprogimas sekė 
kone tą pačią dieną JAV “mo­
tosios” bombos susprogdinimą 
Nevados dykumoje.
Lenkai prašomi patempti diržus

VARŠUVA. — Gomulka, kal­
bėdamas 100,000 žmonių miniai 
per dagos šventę pasakė, kad 
lenkai turi pasitempti diržus, 
kad galėtų sutaupyti svetimos 
valiutos sviestui ir kitokiems 
produktams pirkti. “Mes visi no-

cMTr.J) iKgSjS.u....

Ike atrodo susirūpinęs dėl Arkansas gubernatoriaus’ "maišto". 
Prezidentas pasiryžęs tvirtai laikytis konstitucijos mokyklų inte­
gracijos reikalu.

Arkansas gubernatorius užsidarė ir 
apsistatę ginkluota sargyba

įsakė šauti net į teismo maršalus, 
norinčius jam įteikti “subpoenas”

NASHVILLE, Tenn. — Pereitą naktį, apie vidurnaktį, dinami­
tu išsprogdinta Hattie Cotton pradinė mokykla, kurioje buvo pra­
dėta įgyvendinti desegregacija. Sprogimu sukrėsta visa apylinkė. 
Daugely namų langai išbirę j o. Segregacionistai be to iškūlė daug 
langų negrų automobiliuose. Penkiolika negrų mokinių priimta še­
šiose Nashville mokyklose, bet Hattie Cotton mokyklon dar tik 
vienas negriukas tebuvo priimtas.

LITTLE ROCK, Ark.—Nauji 
dalykai prasidėjo šiandien dau­
giau, kaip savaitę besitęsiančio­
je kovoje tarp gubernatoriaus 
Faubus ir federalinės valdžios 
dėl pagarsėjusios Central auk­
štesniosios mokyklos integraci­
jos. Tie dalykai yra:
Prokuroras pradeda veiksmus

1. Federalinis teisėjas, kurio 
įsakymu įvykdyti integraciją 
sukliudė gub. Faubus, pavarto­
damas tautinę gvardiją, pavedė 
federaliniam prokurorui pradėti 
injunkcijos (injunction) žygius 
prieš gubernatorių ir uždrausti 
jam naudoti gvardiją tokiems 
tikslams.

2. Faubus iš savo pusės pa­
skelbė, kad tautinės gvardijos 
ginkluota sargyba yra pastaty­
ta prie jo rūmų, kur jis pats lai­
kosi užsidaręs nuo pereito tre­
čiadienio ir kad sargybai duotas 
įsakymas nieko neįleisti į rū­
mus, net federalinių maršalų, 
norinčių jam įteikti teismo įsa­
kymą (subpoenas) ir kad sargy­
bai duota galia daryti areštus 
arba pavartoti jėgą prieš bet 
ką, kas bandytų įeiti į guberna­
toriaus rūmus.

Ike gali pasikalbėti telefonu
3. Arkansas Gazette praneša, 

kad šiandien įvestas betarpiš­
kas telefoninis susisiekimas 
tarp gubernatoriaus rūmų ir 
Baltojo Namo Washingtone ir 
kad specialus emisaras konfera- 
vo su gub. Faubus ir aukštais 
pareigūnais Baltajame Name 
Washingtone.

rime geriau gyventi, bet pirma 
turime daugiau pigiau ir geriau 
gaminti.”

Vokietijoj daugiau 
auto nelaimių

BONN, Vokietija. — Įvedus 
priverstiną lėtesnį važiavimą, 
automobilių nelaimės Vakarų 
Vokietijoje staiga žymiai suma­
žėjo. Iki šiol Vakarų Vokietija 
turėjo didžiausią nelaimių 
nuošimtį pasaulyje, net keturis 
kart didesnį kaip Jungtinėse 
Valstybėse. Per pastarąjį laiką 
kiekvienam 10,000 registruotų 
motorvežimių užregistruota po 
796 fatališkas nelaimes, tai yra 
užmušimus. Vakarinėje Vokieti­
joje 1956 m. 12,800 žmonės bu­
vo užmušti ir 360,000 sužeista, o 
automobiliu susidūrimu skaičius 
pasiekė 903,000. Nuo šiol plen­
tuose trukams ir busams nu­
statytas maksimum greitis 50 
mylių per vai. Galionas gazo­
lino Vokietijoje kaštuoja 60 cen­
tų, iš kurių pusė tenka valdžiai 
taksu forma, v

Miss America 
patenkinta

ATLANTIC CITY. — Mari­
lyn Elaine Van Derbur 20 m. 
iš Denver, Colorado universi­
teto studentė, žaliomis akimis ir 
šviesiais plaukais, apvainikuo­
ta pernykščių metų “Miss Ame­
rikos, Marian Ann McKnight, 
pradėdama savo “karaliavimo” 
sezoną, kaip 1958 metų Miss 
America, pasisakė jaučiantis 
“žavėtinai gerai.” ,ši 5 pėdų 8 
inčų, 130 svarų, 35-25-36 ap­
matų gražuolė laimėjo $5,000 
premiją kolegijai baigti, o su­
laukusi 24 metų sakosi norinti 
ištekėti.

NAUJAUSIA
Sovietų “siurprizas” J. T.
PARYŽIUS. —Prancūzų po­

litikai spėja, kad rusai atvyko į 
prasidedančią 81 Jungtinių Tau­
tų sesiją su iš anksto paruoštu 
ofenzyvos planu, kaip sustabdy­
ti atominių bombų gadinimą ir 
sprogdinimą sovietų sąlygomis. 
Maskvos taktika bus padaryti 
Įspūdį ir paveikti pasaulį, vaiz­
duojant atominio karo baisu­
mus ir grasinant savo automa­
tiškai vairuojamomis rokėtomis.

Spėjama, kad sovietų <tnusi- 
ginklavi.ro” kampanija New 
Yorke bus varoma tuo pačiu 
tempu, kaip prieš penketą metų 
Stockholme buvo pradėta sovie­
tinės “taikos” ofenzyva.

Faubus priima arbitraciją
Massachusetts gubernatorius 

Foster Furcolo, demokratas, te­
lefonu kreipėsi į Arkansas gu­
bernatorių Faubus. siūlydamas 4- V
jo ginčą su federaline valdžia 
perduot į penkių gubernatorių 
rankas, kurie ištyrę padarytų 
savo rekomendacijas. Faubus 
pasvarstęs ištisą valandą davė 
atsakymą, kad jis su pasiūlymu 
sutinka. Iš Washington© pra­
neša, kad Furcolo išdėstė savo 
planą prezidento padėjėjui 
Adams, kuris planą išklausęs 
“padėkojo ir pakabino triube- 
lę.”

Azijos “flu” Chicagoję nėra
Jokio patvirtinto atsitikimo 

nėra, kad čia būtų prasidėjusi 
Azijos influenza, pareiškė svei­
katos tarybos prezidentas Dr. 
Herman N. Bundessen 'šį rytą. 
Keliais atvejais, kur buvo apie 
panašius susirgimus pranešta, 
juos ištyrus paaiškėjo, kad tai 
nėra Azijos “flu”.

Gomulka atskrido pas Tito
BELGRADAS. — Lenkų ko­

munistų partijos galva Vladis­
lovas Gomulka antradienį at­
skrido pas Jugoslavijos Tito, su 
kuriuo tarsis dėl tų šalių kom­
partijų “nepriklausomų kelių į 
socializmą”. Su Gomulka atvy­
ko premjeras Cyrankevičius ir 
eilė kitų komunistiškų bosų.
Vokietijos rinkimai sekmadienį

BONN. — Vakarų Vokietijos 
policija buvo sukelta pereitą 
antradienį tikslu užblokuoti “in­
vaziją” iš rytinės Voketijos, iš 
kur komunistai kėsinasi masė­
mis pereiti sieną ir bandyti su- 
aradyti rinkimus.

JT posėdis prasidėjo
NEW YORK. JAV delegatas 

Henry Cabot Lodge šiandien 
kreipėsi į JT generalinę asamb­
lėją, skatindamas veikti visu 
greitumu, kad būtų baigta “da­
bartinė rūsti įvykių raida ko­
munistų valdomjoje Vengrijoje. 
Lodge pasakė 81 tautų asamblė­
jai: “Vengrijos žmonės yra šau­
domi, kalinami ir piktnaudoja- 
mi. Jų kančios yra didelės ir sun­
kios ir reikalingos kogreičiau- 
sios pagalbos”.

Lodge kalbėjo po to, kai Ven­
grijos delegacija nesėkmingai 
bandė įkalbėti, kad asamblėja 
tos problemos nekeltų.

Australijos atstovas Keith C. 
O. Shann pradėjo sesiją įteik­
damas Vengrijos tyrimo komi­
sijos 150,000 žodžių raportą, ku­
riuo apkaltinta Rusija ir Kadaro 
režimas del sukilimo nuslopini­
mo p«?»itą rudenį. Shann pasa­
kė, kad vengrų tauta trokšta

Vakar prie Jungtinių Tautų prasidėjo 
didelė demonstracija prieš pavergėjus 
Lietuvos vėliava gedulu plevėsuojančių tarpe

GAUSI DEMONSTRACIJA PRIE JUNGTINIŲ TAUTŲ 
(Spec. Naujienų korespondento New Yorke)

Ramų rugsėjo 8 d. popietį, New Yorke, prie Jungtinių Tautų 
rūmų rinkosi įvairių tautų žmonės, daugiausiai vengrai. Tikrai 
rami graži diena buvo New Yorke. Po įkyrių vasaros karščių dau­
gelis norėjo ramiai ilsėtis, netrukdomas karščio bei kaitros. Bet 
keli tūkstančiai pasiryžėlių ilgomis eilėmis, anksčiau negu buvo 
skirtas laikas, 8 vai. jau rinkosi paskirton vieton, kad išvakarėse 
JT specialios sesijos, kurioje bus svarstomas raportas Vengrijos 
reikalu, pakėlus savo balsą.

36 tautos prašo J. T. 
pasmerkti S. Rusiją 
už terorą Vengrijoje

NEW YORKAS.— Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir 35 kitos 
tautos pereitą pirmadienio va­
karą kreipėsi į Jungtines Tau­
tas, reikalaudamos pasmerkti 
Rusiją už Vengrijos laisvės ir 
politinės nepriklausomybės pa­
grobimą.

Tas reikalavimas įteiktas re­
zoliucijos forma specialaus 81 
tautų posėdžio Vengrijos klau­
simų išvakarėse. J. T. posėdis 
prasideda šiandien, antradienį, 
rugsėjo 10 d.

Rezoliucijoje taip pat prašo­
ma, kad Tailando kunigaikštis 
Wan Waithayakon, dabartinis J. 
T. visuotines asamblėjos prezi­
dentas, būtų paskirtas specialiu 
atstovu Vengrijos problemai.

Tas atstovas turės būti įgalio­
tas imtis bet kurių žygių, ko­
kius jis ras reikalinga, kad ank- 
stybesnės J. T. rezoliucijos Ven­
grijos reikalu, įskaitant ir sovie­
tų armijos atitraukimą iš Veng­
rijos teritorijos, būtų įvykdy­
tos.

Vakar įteiktoji rezoliucija in- 
dorsuoją penkių valstybių komi­
sijos raportą apie padėtį Veng­
rijoje ir sovietų žiaurenybes 
nuslopinant vengrų sukilimą. 
Pasiremdama tos komisijos pa­
tyrimais ši 36 tautų rezoliucijų 
griežtai apkaltina Rusiją ir da­
bartinį premjero Janos Kadare 
režimą.

Rezoliucijoje konstatuojama:
1. Rusija, pažeisdama J. T. 

čarterį, atėmė Vengrijai laisvę 
ir jos žmonėms galimybę nau­
dotis pagrindinėmis žmogaus 
teisėmis.

2. Kadaro režimas buvo pri­
mestas vengrų tautai ginkluo­
tos Rusijos intervencijos.

3. Rusija įvykdė masines 
Vengrijos piliečių deportacijas į 
Rusijos gilumas.

Rezoliucija reikalauja, kad 
Rusija ir Kadaro režimas su­
stabdytų represijas prieš Veng­
rijos žmones ir grąžintų trem­
tinius atgal į Vengriją.

Rezoliuciją pasirašė valsty­
bės: JAV, Argentina, Belgija. 
Bolivija, Brazilija, Kanada, Chi­
le, Kinija, Kolumbija, Kosta Ri­
ka, Kuba, Dominikonų Respub­
lika Ekvadoras, El Salvador, 
Prancūzija, Guatemala, Haiti, 
Honduras, Islandija, Irlandija, 
Italija,, Liberija Liuksembur­
gas, Naujoji Zelandija, Nikara- 
gua, Norvegija, Pakistanas, Pa­
nama, Peru, Filipinai, Portuga­
lija, Ispanija, Turkija Venezue­
la ir Britanija.

laisvės ir yra išduota brutališ- 
koms represijoms. Lodge pasa­
kė, jog JAV rūpi, kad JT visu­
ma skubiai imtųsi žygių.

Apie trečią valandą rikiuotės 
pasipylė. Jauni ir seni, maži ir 
vaikučiai plakatais nešini vaikš­
čiojo ramiai, susikaupę. Jungti­
nių Tautų rūmai tušti, juose tik 
vienas kitas turistas. Per Jung­
tinių Tautų plazą važiuoja vir­
tinės automobilių. O nešami pla­
katai byloja, ko iš Jungtinių 
Tautų dalyvių reikalauja visuo­
menė. Plakatuose reikalaujama 
laisvės vengrų karžygiškai tau­
tai, reikalaujama sankcijų prieš 
rusus, nuslopinusius vengrų tau 
tos valią, smerkiami komunistai, 
smerkiamas Žukovas, Chrušče- 
vas ir kiti vengrų tautos engė­
jai.

Sunku surasti 3000 minioje
Demonstrantai neša juodas 

gedulo vėliavas, neša laisvos 
Vengrijos vėliavas. Demons­
trantų tarpe ir buvęs Vengrijos 
parlamento pirmininkas mon­
sinjoras Vargas. Pasirodo ir 
vienas kitas lietuvis, štai Kipras 
Bielinis, Laisvos Lietuvos ko­
miteto narys, Vaclovas Alksni­
nis, New Yorko lietuvių tarybos 
narys, Ošlapas, buvęs New Yor­
ko lietuvių tarybos pirminin­
kas. Daugiau lietuvių neteko pa­
stebėti. Tiesa, demonstrantų 
buvo apie 3,000, tad sunku vi­
ms lietuvius čia sutikti.

Keliamas laisvės balsas aidėjo 
kiekvieno demonstracijos daly­
vio sąmonėje, buvo daroma, kas 
galima. Eisenos dalyviai karto- 
inai giedojo Vengrijos himną, 
aip pat laisvės kovos dainas. El­
ena buvo įspūdinga ir tvarkin­
ga. Dalyvių tarpe ji paliko gilų 
spūdį, judino kiekviena kovai 
iž pavergtųjų išlaisvinimą.

Pavergtųjų Tautų “rūmai”
Eisena vienoje pusėje matė 

didžiulius Jungtinių Tautų rū- 
nus, o antroje, prie seno namo 
gedulo ženklan plevėsavo devy- 
lių pavergtų tautų Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Lenkijos, Če­
koslovakijos, Vengrijos, Albani­
jos, Bulgarijos vėliavos. Namas 
mažutis, kaip sunki ir tų pa­
vergtų tautų dalia, šalia tų de­
vynių gedulo 'ženklan nuleistų 
vėliavų aukštai iškilusi plevėsa­
vo Amerikos vėliava, savo žvai­
gždynu, kaip ir teikdama vil­
ties.

Demonstracijos dalyvių tar­
pe dar matėsi čekoslovakai, al­
banai, rumunai ir kiti. Bet ne 
visus gi gali pažinti.

Demonstracijai pritarė ir pa­
dėjo ją ruošti dešimties paverg­
tų tautų organizacija, tai Cent­
ro Rytų Kilmės Amerikiečių 
Konferencija, kurios delegacija 
JAV-bių ambasadoriui Wads­
worth įteikė memorandumą 
Vengrijos reikalu. Toje konfe­
rencijoje Amerikos Lietuvių Ta­
rybos deleguoti dalyviai daly­
vauja ir lietuviai. Delegacijoje, 
kurią priėmė Wadsworth, daly­
vavo prelatas Jonas Balkonas, 
x\I. Kižytė ir kiti.

Vakarop demonstracijos daly­
viai nuvyko į susirinkimo vietą, 
kur buvo pasakytos kalbos ir 
priimtos rezoliucijos.



J. VAIČIŪNAS

Rugsėjo 8-sios proga
Rugsėjo 8-loji — svarbi ir 

reikšminga lietuvių tautai die­
na. 1430 metais, vadinasi, jau 
geri 500 metų atgal, Lietuvos 
didžiajam kunigaikščiui Vy­
tautui buvo pripažintas kara­
liškasis vainikas, kaip ženk­
las Lietuvos pripažinimo poli­
tiškai lygiaverte valstybe su 
anuo metu Europoj dominuo­
jančiomis imperijomis, ir fak­
torius, galutinai atpalaiduojąs 
Lietuvą nuo bet kokių ryšįų 
su Lenkija.

Vytautas Didysis šiam ne­
užmirštamam Įvykiui — savo 
vainikavimui — buvo pasiruo­
šęs rugsėjo mėnesio 8-ją die­
ną. Buvo susikvietęs svečius, 
suruošęs didžiules iškilmes, 
bet lenkai, dėl mums- gerai ži­
nomų priežasčių, Prūsų ir 
Lenkų pasieny imperatoriaus 
Zigmanto pasiuntinius i Vy­
tautą klastingai užpuolė ir su­
mušė, galvodami išplėšti skir­
tąją Vytautui karūną, bet ap­
siriko. Šie pasiuntiniai karū­
nos neturėjo; ją turėjo paskui 
gabenti Magdeburgo vyskupas 
su savo palydovais. Po šio už­
puolimo jis, vyskupas, su ka­
rūna sugaišo ir vainikavimas 
buvo trumpam atidėtas.

Labai gražiai ŠĮ Įvykį vaiz­
duoja mūsų istorikė dr. V. 
Sruogienė savo “Lietuvos Is­
torijoje”. Duosiu mažą ištrau­
kėlę: “Atėjo rugsėjo 8-ji. Vy­
tautas priiminėja Trakuose 
gausius svečius. Ramus, susi- 
valdąs, atidus ir vaišingas šei­
mininkas, jis giliai širdyje sle­
pia nerimą, siuntinėja iš savo 
raštinės susirūpinimo pilnus 
raštus imperatoriui, ordinui 
ir kitur”...

Deja, gyvo Vytauto karūna 
nepasiekė. Spalio 16 d. jis, jo­
damas su Jogaila tarp Vil­
niaus ir Trakų, nukrito nuo 
žirgo ir spalio 27 d. mirė, su­
laukės 80 metų amžiaus. Sve­
čiai, suvažiavę Į vainikavimo 
iškilmes, gavo ši didįjį tautos 
genijų palydėti i paskutinę 
poilsio vietą.

Jau gulėdamas mirties pata­
le, Vytautas, ligi paskutinio 
savo kilnios, lietuviškos šir­
dies suplakimo, nekantriai 
laukė karūnos, bet, kaip ma­
tome, nesulaukė. Istorija nu­
mato dvi versijas: arba karū­

ną bus išplėšę lenkai, arba 
gal ir pats imperatorius Zig­
mantas, po jo pasiuntinių už­
puolimo ir, ypač, Vytautui su­
sirgus, uždelsė išsiuntimą. 
Maironis savo dramoje, rodos, 
“Didysis Vytautas — Kara­
lius”, uždeda bent mirusiam 
Vytautui lauktąją karūną, ta­
čiau šis faktas istorijos nėra 
patvirtintas, arba bent šias ei­
lutes rašančiam, neteko tokios 
versijos užtikti . kokioje nors 
istorijoje.

Norėdama pagerbti šį tau­
tos didvyrį, Lietuvos, vyriau­
sybė paskelbė rugsėjo 8-tąją 
dieną, Vytauto vainikavimo 
dieną. Tautos šventę. Ši šven­
tė Lietuvoje visiems buvo pri­
valoma ir organizuotai, su di­
delėmis iškilmėmis, švenčia­
ma. LB Chicagos Apygardos 
valdyba kaip tik imasi inicia­
tyvos ir ruošia Rugsėjo 8-sios 
minėjimą š.m. rugsėjo 15 die­
ną Lietuvių Auditorijoje, ant­
rą valandą po pietų. Mūsų žy­
mioji istorikė dr. V. Sruogie­
nė mielai sutiko šiai progai 
paruošti paskaitėlę, o seserų 
Bląndyčių trio, A. Skriduliui 
akompanuojant, atlikti meni­
nę programos dalį. Kaip ma­
tome, minėjimas bus kuklutis, 
neilgas, be “prakalbų”, kad 
per daug lietuviškajai visuo­
menei neįgrįsti, bet ją bent 
trumpam nuvesti 500 metų at­
gal, i tuos laikus, kada Lietu­
va buvo išsiveržusi nuo Balti­
jos ligi Juodųjų Marių, o jos 
vadas Vytautas sulygintas su 
didžiaisiais Europos valdovais 
—Cezariu ir Aleksandru Di­
džiuoju.

Rengėjai kviečia tautiečius 
nepatingėti ir tą trumpą lai­
ką. apie pusantros valandos, 
paskirti žilai ir garbingai Lie­
tuvos praeičiai ir nemažiau 
garbingam jos valdovui pa­
gerbti.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį- 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyk? 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.,

TAUPYi'OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.. j • 1 . ■ 

is TOLI IR ARTI '
~ &aupd!de/i frakai-pfaij/ausikaustymo 

’ mėty patyrimas -Šįgus ^sąžiningaspt

JUOZAS NAUJOKAITIS 
202255/ 69^^/^36,5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

INSURED

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083 '

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

C^Liffsicle 4~0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAYINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Philadelphia, Pa.
Ne tiktai komunizmu 
apkrėtė pasaulį, bet ir 
epideminėmis ligomis

Rugp. 28 d. Dr. Norman R. 
Ingraham, Filadelfijos miesto 
sveikatos komisionierius, per- 
vietos amerikiečių didžiąją 
spaudą padarė šiuos Įdomius 
pareiškimus,:

“Mes negalime su visišku ti­
krumu pasakyti, kad Filadel­
fijoj išsiplės aziatinė flu liga, 
bet Virus Diagnostic laborato­
rijoj jau nustatyta, kad liga 
jau yra atnešta ir i Filadelfi­
ją. Ligos virusai Į miestą pa­
teko 2 keliais: pirmasis — 26 
filadelfijiečiai grižo iš religi- 
ninkų konferencijos lowoje, 
kur ši liga žymiai pasireiškė. 
Antra: tam tikras skaičius 
skautų šią vasarą atvykusių 
iš Įvairių Amerikos vietovių 
stovyklauti Valley Forge, ta 
liga buvo apsirgę. Tūkstančiai 
skautų vizitavo miestą, lanky­
dami jo istorines vietas.

“Aziatinė flu liga pirmiau­
sia pasireiškė Azijoj. Dėlto ji 
ir pavadinta ‘Asiatic Flu’. Yra 
rimto pagrindo tikėti, kad ji 
pirmiausia atsirado sovietinėj 
Rusijoj 1956-57 m. žiemą. Vie­
nas amerikiečių mokslininkas, 
lankęsis Sov. Rusijoj, pareiš­
kė, kad praėjusią žiemą ta li­
ga jau siautė Vladivostoke. Iš 
ten kilusi epidemija perėjo vi­
są raudonąją Kiniją, jos salas, 
o per pietų Aziją pasiekė ir 
Viduriniuosius Rytus.

“Mūsų informacijomis, pir­
mas ta Azijos flu liga apsirgi- 
mas Įvyko Clevelande liepos 
12 d. Ja buvo susirgęs iš Japo­
nijos grįžęs žmogus. Po kelio­
likos dienų vėliau kitas susir­
gimas Įvyko Pennsylvanijoje, 
netoli Scrantono. Susirgęs bu­
vo jaunas vyras, taip pat ne­
seniai grįžęs iš Japonijos. Li­
ga buvo nustatyta medicinos 
ląboratorijų tyrimais, atradus 
pas susirgusius Azijos flu vi­
rusus.

Jeigu niekas nuo ligos nesi- 
skiepytų, tai ja gali apsikrėsti 
apie 18% visų miesto žmonių; 
tai reiškia, kad ta liga persirg­
tų apie 400,000 žmonių. Ta li­
ga apsikrėtusių miršta maž­
daug vienas iš tūkstančio. Va­
dinasi, nuo tos ligos, teoretiš­
kai apskaičiuojant, mirtų apie 
100 žmonių. Šitoks teoretinis 
apskaičiavimas neatatinka ti­
krenybę, nes Filadelfija —tai 
ne Azija. Epideminei ligai pa­
daryti žmonėms nepavojingai 
miesto valdžios yra darom 
rimti pasiruošimai.

“Pirmoj eilėj 76,000 asmenų 
bus Įskiepyti nuo aziatinėsflu 
apsaugoti. Tai sudaro polici­
ją, ugniagesius, daktarus ir, 
gail. seseles, ligoninių perso­
nalą, sveikatos dep-to darbi­
ninkus, vandens ir kanalizaci­
jos dąrbįninkųs, sąšlavynų 
rinkėjus. Toliau seks trans­
porto, elektros ir gazo darbi­
ninkai. Miesto valdžia įskiepi- 
jiniu pasirūpins savo tarnau­
tojais, o industrijos vadovybės 
v ra paprašytos pasirūpinti 
įskiepi j imu pas juos dirban­
čiuosius žmones.

“Su skiepais bėdos nebus. 
Jų pagaminta pakankamai, ir 
jie i miestą pristatomi norma­
liais kanalais. Tai reiškia, kad 
skiepai iš gamyklų pirmiausia 
pasiekia vaistų sandėlius, iš 
ten vaistines, ir iš jų privačius 
daktarus. Filadelfijos miesto 
valdžia nėra numačiusi plano, 
kad žmonės masiniai būtų 
skiepijami nuo ligos. Ar skie­
pai nuo aziatinės flu iššaukia 
ikoki nors veikimą? Taip. Jei­
gu asmuo turi alerginį palin­
kimą, pvz. negali vartoti kiau­
šinio proteinų, lokiam nuo 
iskiepijimo trumpam laikui 
gali pakilti karštis”.

Dr. Normano R. Ingrahamo 
pareiškimo proga vietos spau­
da suteikė ir daugiau infor­
macijų apie artėjančią ligą. 
1918-19 m. nuo tada si a u tusios 
influenzos Amerikoj mirė apie 
300,600 žmonių. Naująją azia- 
tinę iiiflucnzą sukelia “A” rai-

Loyolos studentė 
taip ir dingo

Dingusi pereitos savaitės tre­
čiadienį Loyolos universiteto 
studentė Marcia Horan, 21 m. 
iki šiol negrįžo ir visi ieškoji­
mai kol kas nedavė jokių rezul­
tatų. Detektyvai susekę, kad tą 
dieną ji buvo banke, pasiėmė 
$300 ir vėliau viena jos draugė 
sakėsi mačiusi Marcia važiuo­
jant Michigan avė. busu.

Vėl du unijų bosai 
traukiami į teismą

Du pareigūnai iš Pointers, 
Cleaners ir Caulkers unijos, 
AFL, 52 lojalu, Edward J. Gal­
lagher, to lokalo, prezidentas, ir 
Charles J. Vokoun, fondų pa­
tarėjas, 'šį trečiadienį turi stoti 
prieš teismą dėl unijos labdary­
bės fondų naudojimo. Juos teis 
federalinis teisėjas Walter J. La 
Buy.

Jiedu buvo apkaltinti nelega­
liai gavę $98,004.59 iš labdary­
bės fondų ir tuos pinigus sunau­
doję savo reikalams 1949-1955 
metų laikotarpyje. Jiedu be to 
kaltinami indorsavę ir iškeitę į 
pinigus $59,000 vertės čekius. 
Teismas truks mažiausia dvi sa­
vaites.

Jei bus nuteisti, Gallagher ir 
Vokoun gali gauti maksimum 
baudą 10 metų kalėjimo ir $100,- 
00.0 piniginės pabaudos. Abudu 
yra paleisti už $1,500 užstatus.

Gallagher jau figūravo JAV 
Senato darbo pokomisijos tar­
dymuose 1955 m. kovo ir bal. 
mėn., kuriuos vedė senatorius 
Douglas (D., Ilk). Pakomisijoje 
jis aiškinosi visus tuos labdary­
bės fondų pinigus panaudojęs 
unijos nariams, tačiau pakomi- 
sijos raporte pasakyta, kad 
$220,000 buvo išimta iš fondų 
be jokios atskaitos. “Didžioji 
tų pinigų dalis buvo išleista 
tikslams, neturintiems nieko 
bendra su labdarybe, tokiems, 
kaip Cadillacs, kelionėms į Flo­
ridą, mokėjimams atletikos klu­
bams ir tavernoms ir šiaip 
stambių pinigų išėmimu”.

Zenith teisme 
laimėjo $10,000,000

Zenith Radio korporacijos ak­
cijos staiga patilo iki $7, kai 
ši korporacija laimėjo $10,000,- 
000 byloje prieš RCA (Radio 
Corporation of America) $61,- 
000,000 byloje. Zenith dar 1946 
metais iškėlė bylą RCA ir kom­
panionams už suokalbį monopo­
lizuoti elektronikos pramonę.

dės naujos rūšies virusas ir 
todėl anksčiau nuo tos ligos 
apsisaugojimo pagaminti vais­
tai yra neveiksmingi. Liga va­
dinama “Švelni” dėl mažo mir­
tingumo procento. Visokio 
amžiaus žmonės liga gali ap­
sikrėsti,. bet labiausiai ji pri­
sikabina prie vaikų ir seno 
amžiaus žmonių. Liga gali 
pradėti siausti ląbiau rudenė­
jant ir ypač prasidedant žie­
mai. #

Filądclfijos miesto Sveika­
tos departąmeptąs pasisąugo- 
jimui nuo tos ligos pataria: 1) 
vengti žmonių susikimšimo ir 
artimo ryšio su tais asmeni­
mis, kurie kosti, čiaudėjo, 
snargliuoja ir skrcpliuoja; 2) 
laikvti rankas visuomet šva- 
rias; nuplauti jas su kuo nors 
pasisveikinus ar palietus kokį 
daiktą viešoje vietoje esanti 
ir dažnai kitų grabaliojamą; 
3) jaučiantis “pagavus šalti” 
būti namie, atsigulti Į lovą ir 
pašaukti daktarą; 4) jeigu 
darbovietėje būtų skiepijama 
— neatsisakyti įsiskiepyti nuo 
tos ligos. Kitais atvejais dėl 
Įsiskiepijimo kreiptis pas sa­
vo daktarą. — Br. Dir menas

Fire destroys. 
his trees, JflL . 
toc

PREVENT FOREST FIRES!

Pagerbs asesorių
Frank Keenan

Rugsėjo 12 d. Chevy Chase 
Country Clube bus pagerbtas 
dabartinis Cook County aseso­
rius Frank Keenan. Artimi drau­
gai, bendradarbiai ir veikėjai 
ruošia Frank Keenan Diena.

Šiam tikslui yra sudarytas 
komitetas, kuriam pirminiu- 
kauja William P. Slatery. Jį ga­
lima pasiekti tokiu telefonu — 
FRanklin 2-30Q0,' Ext. 34?.

Prokuroras Benjamin S. Ada- 
mowskis, buvęs Chicagos meras 
Martin Kennelly, Marion W. 
Isbell i rvisa eilę kitų aukštų 
pareigūnų pasižadėjo dalyvauti 
Frank Keėnan Golfo Dienoje. 
Jęi kas norėtų pagerbti dabar­
tinį asesorių ir vykti į jo Golfo 
Dieną, gali patelefonuoti jau su­
minėtu telefonu ir patirti dau­
giau informacijų. Sks.

Jugoslavijos Djilas
Kaip Jugoslavijoje M. Djilas 

parašęs knygą “Naujoji Kla­
se” sukėlė didelį Tito susijau­
dinimą ir laisvojo pasaulio su­
sidomėjimą, taip panašų da­
lyką padarė buvęs Imre Nagy 
vyriausybėje valstybės sekre­
torius Istvan Bibo, kurio ilgą 
rašinį paskelbė “Die Presse” 
Vienoje, Austrijoje.

Nors Bibo buvo Smulkiųjų 
Valstiečių partijos vadas ir 
niekuomet nebuvo komunis­
tas, tačiau jo rašte išdėstytieji 
pasiūlymai yra labai panašūs 
Į Milovano Djilas mintis. Kaip 
Djilas knyga, taip ir Bibo raš­
tas buvo slapta išgabentas per 
sieną.

Rgštę, kuriuo susidomėjo ir 
diplomatų sluoksniai, yra pa­
keikiami pasiūlymai, kaip iš­
spręsti Vengrijos klausimą. 
Bibo, kurs šiuo metu sėdi Ka­
daro kalėjime Vengrijoj, tvir­
tina, kad Vengrijos dabartinė 
padėtis stato Į klausimą viso 
pasaulio taiką, lygiai kaip sa­
vo laiku Anglijai ir Prancūzi­
jai apleidus Čekoslovakiją ki­
lo II pasaulinis karas. “Jei 
kas nors nebus padaryta”, sa­
ko Bibo, tai vadinamasis “tre­
čias kelias” nieko neduos ir 
naujas karas bus neišvengia­
mas. Jo nuomone, klausimas 
yra galimas išspręsti, net pa­
čių sovietų naudai. Sukilimas 
parodė, kad komunistų parti­
ja prarado savo monopolisti­
nę jėgą satelituose ir ji turės 
užleisti vietą, bet tatai nebus 
nei fašizmas, nei kapitalizmas, 
bet bus socializmas, kadangi 
kitokia sistema dabar nebėra 
Įmanoma, išskiriant žemės 
ūkį, ir apie kitokį kęlią nė ne­
galvojo tię, kurie sukėlė Ven­
grijos revoliuciją.

^kaitykite

I JOHN LUKSZAS
gyv. "123 Tyler Street 

New Chicago, Ind.
Mirė 1957 m. rugsėjo 10 d., 

į 6:30 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
į amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau- 
| no apskrityje.
I Amerikoj išgyveno 49 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 
’ Charlotte, žentas James Pictor, 
« Hobart, Ind.; Bernice, žentas 
į Stanley Biliki, sūnus Edmund 
į; Luksus, marei Helen; 6 anūkai, 
| dvi seserys: Agota Shea, Cedar 
| Lake, Ind.; Kazimiera Glazaus- 
Į kas ir jų šeimos; dvi pussese- 
Į. rėš: Petronėlė Dubinskienė ir 
| Louise Molis ir jų šeimos; daug 
i kitų giminių, draugų bei pažįs- 
i tarnų.
| Priklausė Chicagos Lietuvių 
’ Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
I Evans kopi., 6845 So. Western 
i Avenue;
I šeštadienį, rugsėjo 14 dieną, 

9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
I koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
ę parapijos bažnyčią, o po gedu- 
I lingu pamaldų bus laidojamas 
Į Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Lukszas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

> dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
I tini patarnavimą ir atsisveiki- 
• nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Seserys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Į Evans. TeL: REpublic 7-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GfeLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
____________________

Gėlės Myiinthms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms/ 

Papuošima m*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tei.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SILOVEIKIS
KVIE1 K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G E L 1JN 1JN K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Johfl; Fa Eo d® ikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. iVHCiiiUAN A V E. Pilone: CUnamodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-l(H)3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKl“
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ .
2424 WEST 69th STREET REpublię 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETCAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

| PETR^BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettę 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138r1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

R X RIDIKAS i
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 - I

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Los Angeles, Calif.

Lietuviškas filmas
Litu-filmas kompanija sta­

lo lietuviška garsinį filmą, ku­
ris žada netrukus pasiekti žiū­
rovus. Filme bus pavaizduo­
tos krepšinio rungtynės, vasa­
rio šešioliktosios gimnazija ir 
Los Angeleso žymūs lietuviai.

Visos filmo nuotraukos yra 
visiškai tikros, gautos iš Įvai­
riu šaltinių. Krepšinio rungty­
nės pavadintos “'Lietuva Nu­
galėtoja”. Nuotraukų metais 
Lietuva buvo laimėjusi Euro­
pos čempionatą.

Gaila, kad nesurasta Pasau­
lio lietuvių olimpiados nuo­
traukų, o tokios buvo sukamos 
Olimpiados metu.

Taip pat originalios yra ir 
lietuvių gimnazijos Vokietijoj 
nuotraukos. Įkalbėjimus fil­
mui padarys Br. Raila, o vi­
sus tekstus ir kartu visu filmu C. L.
scenarijus parengė žurnalistas 
Algirdas Gustaitis. Piniginiai 
filmų pastatymą remia inž. 
Viktoras Petrauskas. Darbu 
remia radijo pranešėjas Jasiu- 
konis.

Filmas, paskirtas žymiems 
Los' Angeles lietuviams, bus 
spalvotas ir garsinis. Jame pa-

REMKITE i UOS &IZNI8RIUS. 
KURSE GARSINASI 

"NAUJIENOSE-

gal*A. Gustaičio scenarijų pa-' 
sirodys sukaktuvininkas prof.' 
M. Biržiška, solistė Rukštelie- 
nė, rašytojas B. Raila su po­
nia irki. Tenka manyti, kad 
nebus apeiti ir senesnės imi­
gracinės kartos atstovai, kaip 

• F. Speedier, A. Skirius, dr.
Grasska ir k t. Tai vis nusipel­
nę lietuvių veikimui asmenys. 
Tarp jų ypatingai pasižymėjo 
Rūta Kilmonytė-Lee, suspėju­
si pasirodyti keliuose geruose 
filmuose ir televizijoje.

Tai jau antras bandymas 
Įtraukti Los Angelesą Į lietu­
viška filmą. Pirmas filmas bu­
vo pagamintas Fr. Speecherio. 
ir buvo rodytas prieš porą 
metų. Ten yra daug istorinių 
nuotraukų iš Los Angeleso lie­
tuvių gyvenimo. Gal būt, abie­
jų filmų gamintojai susitars 
ir sudarys bendrą filmą, kuris 
būtų ypatingai vertingas at­
vaizduoti Los Angeleso lietu­
vių kolonijos vaizdą, jei tektų 
ji rodyti ir kitur.

Kadangi filmo parengimas 
yra labai brangus, būtų nau­
dinga visuomenei, jeigu žurn. 
A. Gustaitis prie filmo pasta­
tymo prisikviestų ir daugiau 
pinigingų asmenų, kas išeitų 
filmo tobulumui i naudą, šiaip 
pas daugeli kapitalai guli ne­
judinami, neatnešdami visuo­
menei bent moralinės naudos.

- KpK

Padekime savo 
broliams

if your heat goes

KBILLS GO

-A;

įgRgssžJ

YOUR FUEL

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomf ortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chim­
ney. Don’t dose off rooms this winter and pay high fuel billa 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
/ SIEGLER GUARANTEES MORE AND 
HOTTER HEAT OVER TOUR FLOORS

Come & today! Let us prove it with a hot demonstration!

Balfo rinkliavos proga
DETROIT, Mich. — š. m. 

rugsėjo 28 d. (šeštadieni) De­
troite ir Hamtranicke Įvyks 
Balfo rinkliava, kurios tikslas 
yra sukelti galiniai daugiau 
pinigu mūsų brolių bei sesių 
Europoje ir už geležinės už­
dangos (Sibire) paramai. Visi 
reikalingi leidimai jau gauti 
ir rinkliavos pasisekimas ar 
nepasisekimas priklausys tik 
nuo Tavęs, mielas Detroito 
(ir jo apylinkių) lietuvi,-e. Į 
Tave ištiestos varge atsidūru­
siu lietuviu rankos, i Tave nu­
kreiptos jų akys, todėl jų var­
du prašau nepraeiti pro juos 
nematant ir negirdint, bet ga­
limai greičiau užsirašyti i rin­
kėjų eiles ir pasiimti dėžutes. 
Užsiregistruoti galima pas E. 
Paurazienę — UN 2-3298, VI. 
Staškevičių — TE 4-0223, Al­
fonso Patalausko ir Jono Pet- 
rulionio parduotuvėje “Gai­
va” (3570 W. Vernor). Be to, 
sekmadieniais po pamaldų 
dėžutės bus dalinamos prie šv. 
Antano bažnyčios.

Rinkliavos garbės komitetą 
sudaro kun. D r. L Boreišis, 
kun. W. Savage ir kun. M. 
Kundrotas.

Rinkliavai vadovauja spe­
cialiai sudarytas komitetas, Į 
kurį Įeina: pirm-kė Elzbieta 
Paurazienė, Balfo direkt. Vy­
tautas Kutkus ir Balfo 76-to 
skyr. valdyba, kurią sudaro 
pirm. Petras Pagojus ir nariai 
— Barbora Keblaitienė, Algir­
das Nakas, Vladas Staškevi­
čius, Vacį. Kriaučiūnas, Vy­
tautas čižauskas, Roza Ražau- 
skieriė, Vladas Selenis ir Pra­
nas Marcihkėnas.

Daugelis iš mūsų paskuti­
niais metais skundžiasi, kad, 
siųsdami siuntinius savo arti­
miesiems į Lietuvą, negali pa­
remi Balfo savo aukomis. Da­
linai su tuo sutikime, tačiau 
ši kartą pirmoj eilėj iš visų 
prašoma talkos, kurios nė vie­
nas, šeštadieni nedirbantis, 
neturėtų moralinės teisės at­
sakyti. Brolių ir sesių vargas 
neturėtų mums leisti pasiten­
kinti laiko neturėjimu, nesu­
gebėjimu, netinkamumu ar 
kitomis priežastimis. Galų ga­
le reikia tikėtis, kad visi, ku­
rie tikrai negalės tą dieną 
rinkliavoje dalyvauti, parems 
ją savo stambesne auka.

Rinkliavos spaudos - infor­
macijos komisiją sudaro: pir- 
min. V. Kutkus ir nariai — A. 
Astašaitis, S. Garliauskas, B. 
Keblaitienė, A. Musteikis, Alf. 
Nakas ir P. Zaranka.

Tad laukiame visus detroi- 
tiečius įsijungiant į šią reikš­
mingą rinkliavą ir pasistenki­
me sukelti daugiau pinigų už 
didžiausią lietuvių koloniją 
Čikagoje. V. Kutkus

Gatvių patruliavimas 
sumažino auto nelaimes

PASKUTINE PROGA 
pasinaudoti nuolaidomis perkant 

PATĮ POPULIARIAUSIĄ 
FORDO AUTOMOBILĮ

Naujausieji 1957 metų Fordai, kuriuos matote par­
davėjų salonuose ir sklypuose, yra paskutiniai šio 
modelio automobiliai. Taigi, jeigu norite įsigyt/ 
pačią sėkmingiausią Šio sezono mašiną ... už pačias 
prieinamiausias šio sezono kainas ... pirkite dabar! 
Turėki.e galvoje vieną dalyką: didesni mokesčiai 
pakels 1958 m. automobilių kainas. Be to, verta 
pirkti 1957 m. Fordą, nes jis pigiausias iš pigiausiai 
Įkainuotų automobilių.* Ir neužmirškite, kad dabar­
tinis Jūsų automobilis mainais niekad nebus tiek 
vertinamas.

Kuriam tikslui lauk'.i, jei jau rytoj galė­
tumėte važiuoti naujosios rūšies Fordu, 
ilgu, žemu, puikiai stilizuotu Thunder­
bird V-8 pajėgumo ir tikrai stipriai Įreng­
tu vidumi. Užeikite dabar ir apžiūrėkite 
automobilį, kurį galima pigiau nusipirkti 
ir kuris mažiau kainuoja važinėti.

Užeikite dabar, kol pasirinkimas yra DIDELIS. 
Šios mašinos yra tikrai paskutiniai 1957 m. Fordai.

*)Palyginus gamintojų 
pardavėjams siūly­

ty tas pardavimo 
kainas.

F.D-A.F.

APLANKYKITE SAVO APYLINKĖS FORDŲ PARDAVĖJA
Jei norite įsigyti tikrai GERĄ vartotą automobilį, aplankykite artimiausią Fordu pardavėją.

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
Open Manday and Thursday Evenings

Padidintas gatvių patroliavi- 
mas tose vietose, kur daugiau­
sia automobilių nelaimių įvyk­
davo šiemet per Darbo Dieną 
žymiai sumažino auto nelaimes. 
Kai pernai per Darbo Dieną 
Chicago j e įvyko 336 nelaimės, 
šiemet jų buvo tik 95. Tik Ma­
dison gatvėje tarp Damen avė. 
ir Pulaski rd. auto nelaimių 
šiemet buvo lygiai kaip ir per­
nai.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
© Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių. 
O Moka aukštus dividendus už santaupas.
e Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVICIUS, Prezidentas Tel.; HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

““NAUJIENOSE” SKELBTISVKŪOMETAPŠIMdKA

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas- 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos­
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at­
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

Need help! Canalport 
Auto Repair

praneša specLIų 
mašinų nudažymą

purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garaniuojam, kad nudažysi™ 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans­
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalpor? ČAnal 6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

LIETUVIŲ STATYBOS
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Te!.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
irai I I ■ ■ I . 11 —M—— 111 1 ■ I ■

WAW.YVAW.VA’.WAV/A
ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

• Namu rakandai
® Televizijos, Radijos
® Šaldytuvai
® Dulkiu valytuvai
® Skalbiamos mašinos
© Laikrodėliai
@ Deimantai
@ Jewelry, Gintarai
® Lietuviški rekordai

JOS. F. BUDRIU
FURNITURE, INC

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo —
telefonuokite CAIumet 5-7237

Budriko Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie­
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSB

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK says...

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.
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ROOSEVELT FURNITURE
COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
Chicago 8, HL SE 3-4711

/

and we say
M MOTOROLA

Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-operate... there1 s a High Fidelity instrument 
to fit every decor and every budget.
How's the time to buy the model of your choice!
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Entered as second-class matter March 7,1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ............................. $11.00
pusei metų ...................... ą.oo
trim mėnesiams .............. 3.50
vienam mėnesiui ......... ■> 1.25

Užsieniuose
metams ............................... $14.00
pusei metų ...................... 7.00
vienam mėn......................... 1.50

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e 

metams ............................. $13.00
pusei metų ......... .............. 7.00
trims mėnesiams  ......  4.00
vienam mėnesiui ............... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunistų smurtas Vengrijoje
Jungtinės Valstybės ir 35 kiti Jungtinių Tautų orga­

nizacijos nariai įteikė specialiam JT susirinkimui siūly­
mą pasmerkti Sovietų Sąjungą už tai, kad ji ginklo jė­
ga sutrempė žmonių laisvės judėjimą Vengrijoje ir jos 
nepriklausomybę.

Ši 36 tautų rezoliucija, be to, siūlo, kad JT generali­
nės asamblėjos prezidentas, Siamo (Tai) princas Wan 
Waithayakon, būtų paskirtas, kaip specialus JT atsto­
vas Vengrijos reikalui. Jisai būtų įgaliotas imtis visų 
tinkamų priemonių, kad būtų įvykdytos pirmesnės JT 
rezoliucijos Vengrijos klausimu, kurios reikalavo, kad 
sovietų kariuomenė pasitrauktų iš Vengrijos teritorijos.

Šitie pasiūlymai yra paremti penkių tautų tyrinėjimo 
komiteto raportu, kuris pažymi faktą, kad SSRS armija 
neteisėtai įsiveržė į Vengriją, nužudė tūkstančius žmo­
nių, kitus tūkstančius išdeportavo į Rusiją, ir užkorė 
Vengrijai Kadaro valdžią, prieš jos gyventojų valią.

Šitaip elgdamasi, Sovietų Sąjunga sulaužė Jungtinių 
Tautų čarterio nuostatus.

Rezoliucija reikalauja, kad SSRS ir Kadaro valdžia 
liautųsi slopinusios Vengrijos žmonių laisvę ir sugrą­
žintų neteisėtai išdeportuotus jos.piliečius.

Be Jungtinių Valstybių, po rezoliucija pasirašė Ar­
gentina, Belgija, Bolivija, Brazilija, Kanada, Čilė, Kini­
ja, Kolumbija, Kosta Rika, Kuba, Dominikonų Respub­
lika, Ekvadoras, El Salvador, Prancūzija, Gvatemala, 
Haiti, Honduras, Islandija, Airija, Italija, Liberija, Liuk­
semburgas, Holandija, Naujoji Zelandija, Nikaragva, 
Norvegija, Pakistanas, Panama, Peru, Filipinai, 
Portugalija, Ispanija, Turkija, Venecuela ir Britanija.

ŽEMĖ 4’/2 BILIJONŲ 
METŲ

Pasaulio mokslininkai be­
veik tikri, kad mūsų žemė tu­
ri puspenkto bilijono (t. y. 
puspenkto tūkstančio milijo­
nų) metų amžiaus. Tokią nuo­
monę išdėstė savo referatuo­
se 21 mokslininkas Tarptau­
tinės Geodezijos ir Geofizikos 
Sąjungos suvažiavime Toron­
to mieste, Kanadoje, specia­
liose diskusijose “Žemės Am­
žiaus” klausimu.

Šitų mokslininkų įrodymai 
panaikina seniau darytus spė­
liojimus apie žemės amžių. 
Vienas vyskupas 18 šimtmety 
buvo iš Biblijos pasakojimų 
išvedęs, kad žemė turi nepil­
nai 6,000 metų. Vėliau buvo 
apskaičiuota, kad jos amžius 
siekia bent 90,000,000 melų, 
sprendžiant iš to, kiek drus­
kos yra sunešta upėmis į oke­
aną. Kitų mokslininkų apskai­
čiavimai buvo pakėlę žemės 
amžių iki 21/š bilijonų metų.

Bet dabar yra surasti tiks­
lesni laiko matavimo būdai, 
ir jie visi liudija, kad žemė 
turi 4y2 bilijonų metų. Vienas 
jų ir bene pats tikriausias, tai 
radioaktingo elemento urani- 
jaus “gedimas”, pasikeičiant į 
šviną. Yra žinoma tiksliai, ko­
kiu greičiu uranijus keičiasi, 
virsdamas švinu, ir iš to, kiek 
yra pasidarę švino įvairiose 
žemės paviršiaus vietose, gali­
ma matematiškai apskaičiuoti 
kiek metų praėjo nuo to laiko, 
kai susiformavo žemė. Skai­
čiai rodo, kad nuo žemės pra­
džios iki dabar praėjo pus­
penkto bilijono metų.

Tokį pat žemės amžių rodo 
ir kitų radioaktingų medžia­
gų kitimo eiga. Tų visų ap­
skaičiavimų santrauką patei­
kė žemės amžiaus tyrinėjimo 
diskusijoms, mokslininkų su­
važiavime Toronte, prof. G. J. 
Wasserburg iš Kalifornijos 
Technologijos Instituto.

Tai netoli pusės visų JT narių. Reikia tikėtis, kad re­
zoliuciją parems dar visa eilė kitų tautų, kai ji bus iš­
diskutuota asamblėjos sesijoje.

Sovietų smurtas Vengrijoje yra aiškus. Jokio pateisi­
nimo jam nėra. Maskva skelbė, kad sovietų armija bu­
vusi Vengrijos valdžios "pakviesta” ateiti ir padaryti 
"tvarką”, bet tai melas. Teisėta Vengri jos valdžia tuo 
metu, kai rusų divizijos veržėsi į Vengriją, buvo ta, ku­
rios priešakyje stovėjo premjeras Imre Nagy. Bet Nagy 
ne tik neprašė sovietų armijos pagalbos, o prašė Sovie­
tų Sąjungą atšaukti savo ginkluotas jėgas iš Vengrijos. 
Rusų armija, atėjusi į Budapeštą, Nagy vyriausybę nu­
vertė ir pastatė jos vieton Janošą Kadarą.

Jungtinės Tautos privalo šituos sovietų smurto veiks­
mus griežčiausiu būdu pasmerkti!

Kadangi Kadaro klika nėra teisėta Vengrijos vyriau­
sybė, tai jos atstovas turėtų būti išmestas iš Jungtinių 
Tautų.

MAO TSE-TUNG’O 
"ŠIMTAS GĖLIŲ”

Šių metų vasario 27 d. ko­
munistinės Kinijos valdovas 
Mao Tse-tung pasakė Vyriau­
sioje Valstybės Konferencijoje 
ilgą, bene 4 valandų, kalbą te­
ma “Kaip teisingai elgtis su 
prieštaravimais tarp žmonių”. 
Reikšmingiausias pareiškimas 
jo kalboje buvo toks: “Tegu 
šimtas gėlių žydi drauge ir te­
gu šimtas minties krypčių run­
giasi’’.

šitie Mao žodžiai buvo pla­
čiai cituojami laisvojo pasau­
lio spaudoj. Daugelis komen­
tatorių darė iš jų išvadą, kad 
Kinijos komunizmas jau nu­
krypo nuo Kremliaus “parti­

jos linijos” ir pasuko į nuo- 
j monių bei kritikos laisvę. Eu­

ropoje ir Amerikoje visada 
buvo nemaža žmonių, kurie 
sakė, kad Kinijos komunistai 
esą ne tikri komunistai, o tik 
“agrariniai revoliucininkai”, 
ir kad anksčiau ar vėliau jų 
saitai su SSRS diktatūra nu­
truks. Mao pareiškime šitie 
vakariečiai įžiūrėjo tos savo 
nuomonės patvirtinimą.

Tačiau jų džiaugsmas buvo 
neilgas. Peipingo “gėlių žydė­
jimas” jau pasibaigė.

Tie, kurie buvo patikėję 
Mao Tse-tungo posūkiu libe­
ralizmo kryptim, jaučiasi nu­
sivylę ir dabar svarsto, kokiu 
tikslu jisai skelbė nuomonių 
laisvę, šitam klausimui išaiš­
kinti žurnalas “The New Lea­
der” išleido atskira brošiūra 
ištisą Mao kalbos tekstą su ko­
mentarais, kuriuos paruošė G. 
E. Hudson, britų rašytojas, ke­
lių knygų apie Kiniją ir Aziją 
autorius. Hudson atidžiai se-l 1 
ka Kinijos komunistų spaudą.!

Peipingo valdovai pradžioje j 
elgėsi taip, kad atrodė, jog iš’ 
tikrųjų jie pasidarė nuomo­
nių laisvės šalininkai. Gegu­
žės 1 d. valdančioji partija 
pradėjo visoje Kinijoje kam-j 
paniją, kovodama su “trimis ; 
blogybėmis”: sektantizmu, |
subjektyvizmu ir biurokratiz-j 
mu. Ne tik buvo raginami j 
partijos nariai imtis “savikri-I 
tikos”, bet buvo kviečiami ir j 
nekomunistai kelti partijos; 
bei valdžios ydas ir kalbėti at­
virai.

Tuoj pasipylė spaudoje ko-; 
monizmo priešų raštai, ku-| 
riuose buvo puolama visa ko-i 
monizmo santvarka. Ją aštriai 
kritikavo net ir tų nekomunis­
tinių partijų atstovai, kurie 
dalyvauja valdžios koalicijoj.! 
Komunistų spauda jų raštus 
dėjo ir į kritiką neatsakinėjo. 
Bet po kiek laiko partijos va­
dovybė ėmė tuos savo kriti­
kus barti. Jie buvo verčiami 
aiškintis ir atsiprašinėti. Kri­
tika tapo uždrausta. Liepos 1 
d. komunistų laikraščiai pa­
skelbė naują centro komiteto 
direktyvą ,kurioje aiškiai pa­
sakoma, kodėl buvo leista ko­
munizmo priešams viešai pa­
sisakyti:

“Tikslas buvo duoti gali­
mybę masėms aiškiai atskir­
ti tuos, kurie kritikavo su 
geromis intencijomis, nuo 
tų, kurių kritiką įkvėpė blo- 

-ga valia... Kai kurie žmonės 
vadina tai apgavyste, bet 
mes sakome, kad tai buvo 
daroma visai atvirai. Mes 
pasakėme priešui iš anksto, 
kad, norint išnaikinti pa­
baisas ir gyvates, reikia jas 
pirma iškelti viešumon, ir 
lik po to, kai pasirodo nuo-

U NITE D EHESS-NAUJIEM U FUolo
Prezidentas Eisenhower pasirašo Teisiu Biliy, dėl kurio priėmimo 

ėįo smarki kova tiek kongrese, tiek senate.

Omaha, Nebr.
Laiškas Redakcijai

Didžiai Gerbiamas Pone 
Redaktoriau,

Omahos Scenos Meno Mėgė­
jų Būrelio Valdyba maloniai 
prašo Tamstą patalpinti “Nau­
jienų” dienrašty mūsų straip.s- 
nelį-atsakymą . “Pagalių kai- 
šiojimas į ratus”, šį straips­
nelį buvome pasiuntę “Drau­
go” Redakcijai, bet, deja, pas­
taroji jį dėti atsisakė. Kadan­
gi “Draugo” “meno kritikas” 
Omahoje (“Žiūrovo” slapy­
vardžiu), nesuprasdamas mū­
sų vaidinimų pagrindinės min­
ties, rašo apie juos tiesiog ne­
sąmones ir kadangi jis niekie­
no neįgaliotas, o kalba visų 
šios kolonijos lietuvių vardu, 
klaidindamas visuomenę, to­
dėl ir prašome Gerb. Redak­
torių leisti mums paskelbti 
“Naujienose” tą patį mūsų at­
sakymą, kurį “Draugo” Re­
dakcija spausdinti atsisakė. 
Mūsų atsakymas yra sekantis:

Pagalių kaišiojimas į ratus
“Draugo” Nr. 137 tilpo iš 

Omahos žinutė, pavadinta

dingos usnys, jos gali būti 
išrautos su šaknimis... Kam 
gi mūsų reakciniai klasės 
priešai įsivėlė į tinklą, ku­
ris buvo jiems patiestas?”

Taigi Mao Tes-tung pasijuo­
kė iš tų, kurie buvo patikėję 
jo “suliberalėjimu”!

Peipingo diktatūra yra to­
kia pat despotiška, kaip ir 
Maskvos; tik Kinija yra labai 
didelis kraštas ir Kremlius ne­
gali su ja elgtis taip, kaip su 
Bulgarija arba Čekoslovakija.

Iš Mao “šimto gėlių” tėra 
toleruojama tik viena dikta­
tūros “gėlė”.

torius vaidintojų lūpomis tar­
tomis frazėmis tas blogybes 
pasmerkia, ar tai nėra tarna­
vimas tiesai ir gėriui? Jeigu 
Žiūrovas šių esminių momen­
tų komedijose įžiūrėti nepajė­
gė, tai veltui jis straipsnelyje 
aiškinasi, kad komedijas su­
prato. Be to, dar norime pa­
stebėti, kad Žiūrovas elgiasi 
gana nerimtai, primindamas 
rež. G. Veličkai, kam menas 
turi tarnauti. Vis tik juokinga, 
kai eilinis žiūrovas primena 
profesionalui elemen tauš­
kiausius dalykus apie scenos 
meną. Ką padarysi, juk ir 
kiaušinis vištą, sako, kai kada 
pamokina.

Straipsnelyje žiūrovas sako, 
kad jis patikėsiąs, jog kome­
dijas: “Lunatikai” ir “Pelų sė­
ja prieš vėją” dera vadinti 
veikalais, kai jos bus atspaus­
dintos ir rimtų kritikų teigia­
mai įvertintos.

Mes, žiūrove, siūlome Tam­
stai štai ką: tarkis su kome­
dijų autoriumi rež. G. Velička 
ir sutik finansuoti komedijų 
išleidimą, tuomet patenkinsi 
savo žingeidumą ir išgirsi sce­
nos meno kritikų nuomones. 
Mes, vos galą su galu suvesda­
mi, tų komedijų išleisti nieka­
da nepajėgsime.

Žinutėje Žiūrovas rašė, kad 
anksčiau statyti rež. G. Velič­
kos veikalai, kaip “Nemunas 
žydi” ir kiti, žiūrovams teikę 
pasigėrėjimą, o tos dvi pasku­
tiniosios komedijos sukūlusios 
nusivylimą ir net pasipiktini­
mą. Mes, atsiliepdami Laiške 
Redakcijai, nusistebėjome, 
kaip žiūrovas galėjo matyti 
“Nemunas žydi”, jei šio vei­
kalo Omahoje niekas nestatė. 
Straipsnelyje žiūrovas atsakė, 
kad “Nemunas žydi” jis ma­
tęs ne Omahoje.

Gerai. Daleisime, kad Žiū­
rovas malė “Nemunas žydi” 
kur tai kitur. Bet kaip galėjo 
šiuo veikalu gėrėtis Omahos 
lietuviškoji visuomenė? Juk 
žinutėje Žiūrovas aprašinėja 
rež. G. Veličkos ir mūsų būre­
lio veiklą Omahoje, pastebė­
damas, kad “Nemunas žydi” 
ir kitais vaidinimais žiūrovai 
gėrėjosi, o komedijomis —nu­
sivylė. Kalba čia Žiūrovas apie 
tą pačią mūsų vaidinimus lan­
kančią Omahos lietuviškąją 
publiką. Taigi, pagal žiūrovo 
žinutę, Omahos lietuviai žiū­
rovai gėrėjosi scenos veikalu 
“Nemunas žydi”, kurio Oma­
hoje niekas nestatė.

(Bus daugiau)

“Scenos mėgėjai”. Žinutės au­
torius, Žiūrovo slapyvardžiu 
pasirašęs asmuo, iškoneveikė 
Omahos Scenos Meno Mėgėjų 
Būrelio du paskutiniuosius pa­
statymus — komedijas: “Lu­
natikai” ir “Pelų sėja prieš 
vėją”. Laišku Redakcijai, ku­
ris buvo atspausdintas “Drau­
go" Nr. 163, mes žiūrovo gru­
bius ir neobjektyvius priekaiš­
tus argumentuotai atrėmėme. 
Tačiau Žiūrovas į mūsų Laiš­
ką Redakcijai vėl atsiliepė 
“Draugo” Nr. 172 straipsneliu 
“Žodis dėl kolektyvinio laiš­
ko”, kuriame jis ir tais pačiais 
ir naujais priekaištais vėl įžei­
dinėja ir mūsų vaidintojų bū­
relį ir to būrelio režisierių G. 
Veličką. Tat dėl šių žiūrovo 
priekaištų prašome Gerbiamą 
Redaktorių leisti mums dar 
kartą pasisakyti.

Sutrumpinimo dėlei Žiūro­
vo žinutę “Scenos mėgėjai” — 
vadinsime “žinute”, o straips­
nelį “Žodis dėl kolektyvinio 
laiško” -— “straipsneliu”, kai 
kur jį dar sutrumpindami —j 
“sir.”

Pirmiausiai stabtelėsim prie 
Žiūrovo pasakymo straipsne­
lyje, kad menas turi tarnauti 
tiesai, grožiui ir gėriui. Šį pa­
sakymą žiūrovas taiko ne 
mums vaidintojams, o mūsų 
režisieriui G. Veličkai, turėda­
mas galvoje jo sukurtas pas­
kutiniąsias komedijas.

Suprantama, kad menas tu­
ri tarnauti tiesai, grožiui ir gė­
riui ir dėl to niekas nesigin­
čys. Čia lik norime pastebėti, 
kad šie menui statomi reika­
lavimai ne tik kad tose dvie­
jose komedijose nebuvo pa­
miršti, bet tiesos ir gėrio pra­
dai ryškiai pabrėžti. Kai ko­
medijose matome gyvenimiš­
ką realybę su ryškesnėmis blo­
gybėmis ir kai komedijų au­

WOT hESPONS/BlJE for American 
Urea ur property unless you Join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.Joe please call helen or 
better Ltlll. contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com­
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

J. PRONS KUS

ŠIAURE ŠAUKIA
71.

Beruošiant šį leidinį, bibliotekoje apti­
kau prancūzų keliautojo, Gontron dePon- 
cins, knygą “Kabloona”, kurioje autorius 
pasakoja, kaip 1938 metais rugpjūčio ga­
le atkeliavęs į King William Land, 'kuri 
yra pirmoji Arktikos Archipelago sala, 
esanti prie 70 paralelės. 1939 m. sausio 
mėnesį po ilgos, sunkios kelionės šunų ro­
gėmis su eskimais per žiaurius speigus ir 
sniegą, sausuma ir jūromis, iš King Wil­
liam salos jis atvyko į Peily Bay aplanky­
ti savo tautiečio, tėvo Henry.

Autorius apie savo vizitą pas tėvą Hen­
ry sako: Aš pasakysiu, kad žmogus gali 
gyventi nesiskųsdamas ledų name, pasta­
tytame ruoniams prie 50 laipsnių tempe­
ratūros žemiau nulio, ir jūs abejosite ma­
no žodžiais. Tačiau, ką sakau, yra tiesa, 
nes tai yra, kaip tėvas Henry gyveno; ir 
kai aš sakau “ledų namai ruoniams”, aš 
nevartoju metaforų. Tėvas Henry gyveno 
duobėje (urve), eskimų iškastoje kalvos 
šone, kaip sandėlyje ruonių mėsai laikyti 
per vasarą. Tos kalvos žemė yra įšalusi 
per šimtą pėdų gilyn ir yra taip šalta, 
kad neįmanoma nuogą ranką laikyti pri­
dėjus prie tos žemės paviršiaus.

Eskimas toje duobėje negyventų. Igloo 
(iš ledo plytų arba kietų sniego gabalų 

pastatytas apskritas “namas”) yra tūks­
tantį kartų šiltesnis, ypač kai pastatytas 
ant ledo, po kuriuo yra palyginti šiltas 
vanduo. Paklausiau tėvą Henry, kodėl jis 
taip gyvena. Jis tik atsakė, kad taip esą 
patogiau, ir pastūmėjo mane pirmyn į sa­
vo urvą.

Jei galėčiau aprašyti to “namo” vidų, 
pavaizduoti jį colis po colio, vis tik nepa­
jėgčiau jums perduoti visos tikrovės. Kal­
vos šlaite buvo įtaisytos medinės durys. 
Pasilenkęs įėjęs pro duris, atsidūriau pra­
ėjime. Dešinėje, pastatyti stačiomis, sto­
vėjo pustuzinis sušalusių ruonių, apibars­
tytų sniego miltais. Kairėje gulėjo kalė, 
maitinanti mažą šuniuką. Priešakyje bu­
vo kitos durys ir už jų antras praėjimas 
apie 10 žingsnių ilgio ir toks siauras, kad 
norint praeiti reikėjo eiti šonais, ir toks 
žemas, jog ir pasilenkus galvos vožtuvas 
šlavė nuo viršaus sniegą, kurs krito sta­
čiai už apykaklės. Praėjimo gale buvo to 
eremito ola.

Įėjus viduje degė dvi ruonių taukais de­
ginamos lempos. Tokios lempos paken­
čiamai apšviečia igloo, nes igloo yra aps­
kritas ir maždaug baltas; čia gi jos teikė 
vos silpną vogulį ir olos kampai buvo pa­
skendę tamsoje.' Lempos stovėjo ant tuš­
čios statinės kairėje nuo durų. Viršum jų 
kabėjo džiovinamosios rieklės, kažkoks 
tinkliukas, pakabintas ant trijų vinių, ir 
tose riektose matyti pirštinė ir balas, tik 

ne pora balų. Dešinėj buvo prikalta len­
tyna, ant kurios stovėjo keista žibalinė 
lempa, puodo dangtis, apskritas eskimo 
peilis, skuduras, tuščia tabako skardinė ir 
druskos dėžutė. Tiesiai gale, priešais du­
ris, buvo jo gultas.

Palyginus su šiuo urvu, igloo yra rūmai. 
Nuo durų iki gulto erdvės buvo lygiai pus- 
penktos pėdos. Du žmonės čia negalėtų 
patogiai pastovėti, ir kai tėvas Henry skai­
tydavo Mišias, aš turėjau klūpoti ant gul­
to. “Jei ne, tai būtum man po kojų”, jis 
pasakė. Tai buvo tokia maža vieta, jog 
įėjęs iš lauko aš jokiu būdu negalėjau 
nukratyti nuo savo parkos sniegą, neapi- 
berdamas lovos.

Ta lova (gultas) buvo kažkoks iš paga­
lių sukaltas pastotas, viršum kurio paklo­
ji du caribou kailiai. Ant tų trijų vienu 
galu pakiliau padėtų lentgalių tėvas Hen­
ry miegodavo. Aslos dešinėje buvo duo­
bė, kurią mudu iš dalies pripildėva, į ją 
įdedamu mano atsigabentą dėžę su reik­
menimis.

“Ta dėžė bus jūsų lova”, pasakė tėvas 
Henry, “ir jei nepamirši, kad gali įkristi į 
tą duobę, jausies patogiai”.

Tėvas Henry neturi jokio valgomo pei­
lio, ir aš abejoju, ar jis kada turėjo šakę. 
Jo šaukštas dingęs keletą dienų prieš man 
atvykstant. Jis manė, kad šaukštas gal 
bus Įkritęs į tą duobę. Pašalinęs dėžę, 
pradėjau ieškoti šaukšto. Išėmęs apie tu­

ziną sušalusių žuvies galvų, seną parką, 
maišelį su miltų likučiais ir penkis Ark­
tikos kiškių kailius, pagaliau šaukštą ra­
dau.

Joks baltasis žmogus neturi kuo Arkti­
koje girtis, bet tėvas Henry nebeturėjo ir 
to trupučio, su kuo jis čia pradėjo gyve­
nimą. Ką jis ir beturėjo čia atvykęs, tai 
dabar buvo dingusios praeities dalis ir 
apie juos jis prisiminė tik, kaip apie “tuos 
dalykus”. Tatai buvo reikalinga pradžioje, 
tačiau dabar “visa lai” buvo nereikalin­
ga. Ką, pavyzdžiui, jis darytų su lėkšte, 
kai visas jo dienos maistas buvo sušalusi 
žuvis, suvalgoma iš ryto atsibudus. Kokią 
prasmę jam turėjo lempa, neturinti žiba­
lo? Kaip jis galėtų vartoti plunksną, kai 
rašalas bematant sušąla? Servetėlė, kuri 
čia sušaltų į ragą tokiame speige! Vie­
nintelis dalykas, kas čia įmanoma, tai 
laižyti savo pirštus ir tikrai tas gestas bu­
vo virtęs jo papročiu. Tačiau man, kaip 
svečiui, jis davė ptarmigano (toks paukš­
tis, baltoji arktikos kurapka) kailį, pirš­
tams nusišluostyti. Tai yra klasiškas Ark­
tikos rankšluostis. Jo ištenka ištisai žie­
mai nemazgojant, ir jei tikrai gerbi sve­
čią. lai ptarmigano kailiu iššluostai ir jo 
lėkšte.

Tėvas Henry neturėjo nei vieno daikto,- 
būtino baltojo žmogaus civilizacijoje. “Tie 
dalykai čia neturi prasmės” — ir tuo jis 
viską išaiškino. Kai aš išpakavau savo

| dovanas jam, džiaugdamasis iš anksto, 
kaip jis turės būti patenkintas^ jis tik 
stovėjo, purtindamas galvą. Ne, jis nebe­
valgo baltojo žmogaus maisto: net ryžių. 
.Jis negali tų dalykų suvirškinti. “Tos rū­
šies valgis žmogui neteikia šilumos, sal­
dyta žuvis, štai...” Jis mėgsta sušalusią 
žuvį. Nieko nėra jai lygaus, jis sako, su­
šildyti viduriams. Daktarai sako, kad rei­
kia įvairinti maistą... Taip... Per šešerius 
metus jis mito nieku kitu, kaip sušalusia 
žuvimi, ir nė kiek neblogiau jaučiasi. At­
sibudęs jis pasigraibė asloje, pasistvėrė 
žuvies gabalą, tiek kietai sušalusį, jog tu­
rėjo šiek tiek atitirpyti lūpomis ir pūsda­
mas kvapą, kol galėjo įkąsti, ir tuo gaba­
lu pasisotino. Tikrai, ji buvo maistinga, 
ji šildė vidurius, ji patenkino alkį, ir 
jauteisi puikiai. Vakare jis jokiu būdu 
nevalgė, esą kiaurą naktį jis negalėtų už­
migti.

Jo turtas susideda iš lempos, šunų, tin­
klų ir drabužių. Daug laiko jis praleisda­
vo, prižiūrėdamas savo lempas. Net eski­
mai jam sakydavo: “Tu geriau moki, ne­
gu mes”, ir iš tikrųjų, niekas kitas nerei­
kalauja tiek dėmesio, kiek ruonio rieba­
lais kūrenama lempą. Gali-pralbisti va­
landas, betaisydamas jos improvizuotą 
dagtį, trumpindamas, ilgindamas, pridė­
damas daugiau laukų arba, tiksliau pasa­
kius, riebalų, kurie liepdami pavirsta sky­
stais laukais. Turėdavau šypsotis, mat v-
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Cicero
Bendruomenes parengimai

Rugp. 22 d. įvyko Jaunimo 
šventei ruošti komisijos bai­
giamasis pasitarimas. Konsta­
tuota, kad pajamų gauta tik 
iš loterijos $144, nes kitokių 
rinkliavų bendruomenės ne­
buvo daryta. (Po pamaldų 
rinkliava buvo saleziečių nau­
dai, o ir gėrimų bei valgių 
pelnas ėjo taip pat salezie­
čiams.)

Iš gautųjų pajamų $25 išmo­
kėti saleziečiams, $12 už jau­
nuomenės vaišes — pieno šo­
koladų (visa kita buvo suau­
kota jaunosios Liberty valgy­
klos savininkės) ir $4 propa­
gandos komisijai.

Gautas $103 pelnas įneštas į 
bendruomenės apylinkės val­
dybos kasų, pageidaujant, kad 
$50.00 paliktų kitų metų išva­
žiavimui, kurs numatytas bir­
želio mėnesį, derinant su mo­
kslo metų pabaiga.

5. Paulauskas

Paskutinis susirinkimas
Ketvirtadienį, rugsėjo 12 d., 

įvyks paskutinis susirinkimas 
ryšium su rengiamu Cicero mie­
sto 100 metų sukakties minėji­
mu. Parapijos salėje susirinki­
mas prasidės 7:30 vai. vakare. 
Organizacijų atstovai bei valdy­
bos nariai prašomi atvykti lai­
ku. Pageidaujama, kad būtų at­
siskaityta už paimtus biletus. 
Tai palengvins komiteto darbą.

Esu tikras, kad nė vienas mū­
sų kito šimtmečio nebesulauksi­
me. Vadinasi, nė vienam mūsų 
kitos tokios sukakties (dviejų 
šimtų metų) nebeteks rengti. 
Tad nors šį karta pasistenkime, 
kad mūsų miesto šimto metų su­
kakties minėjimas kaip galima 
būtų įspūdingesnis.

Mūsų atstovo P. Kimbarko 
dėka gavome patalpas. Neapvil­
kime jo. O neapvilsime tuo at­
veju, jei tinkamai pasirodysime, 
jei į Lietuvių Dienos parengimų 
sutrauksime didelę minia žmo­
nių. Būkime vieningi!

Sukakties minėjimo Lietuvių 
Dienos programa bus tikrai® ge­
ra. Dalyvaus Dainavos ansamb­
lis su savo solistais, operos dai­
nininkas Algirdas Bralis, B. 
Jameikienės vadovaujama “Žil­
vičio” šokėjų grupė, Ateities šo­
kėjų grupė, kuriai vadovauja 
Shotas ir t. t.

Ryšium su lietuvių parengi­
mu yra spausdinama programa, 
kurioje nemažai bus biznierių 
skelbimų.

Noriu priminti ir pabrėžti, 
kad Lietuvių Diena įvyksta šį 
sekmadienį, rugsėjo 15 d., Cice­
ro stadione (19-th St. ir 52-ra). 
Pradžia 6 vai. vakare. Visi daly­
vaukime ir raginkime kitus, kad 
dalyvautų. 

/
Lietuviu Raudonos Rožės 

Klubas
Po dviejų mėnesių vasaros 

vadinamųjų atostogų praeitą 
penktadienį (rugsėjo 6 d.) įvy­
ko Lietuvių Raudonos Rožės 
Klubo susirinkimas. Narių daly­
vavo vidutiniškai. Pirmininkas 
W. C, Jankauskas sumaniai ve­
da susirinkimus ir nuoširdžiai 
remia lietuvių reikalus, nors jis 
yra šioje šalyje gimęs ir kalbėti 
jam lietuviškai nėra lengva. Jis 
jau yra išplatinęs nemažai bile- 
tų į Cicero miesto 'šimto metų 
sukakties minėjimo Lietuvių 
Dieną. Nėra abejonės, kad dide­
lis skaičius klubiečių minėjime 
dalyvaus. Kiek man žinoma, be­
veik kiekvienas klubtietis jau 
yra nusipirkęs biletą. Būtų ge­
rai, kad ir kitos organizacijos 
kaip galima labiau paremtų Ci­
cero miesto šimto metų sukak­
ties minėjimą, kuriam lietuviai 
rengia specialią programą. —D.

SAM ROME’S CHATHAM APPLIANCES
932 EAST 79th STREET OPEN DAILYY TO 6:00 P. M.

MONDAY & THURSDAY TO 9 P. M,

Iš SLA 131 moterų 
kuopos

Po vasaros atostogų rugsėjo 
mėnesio susirinkimas buvo gau­
sus narėmis, kurios gyvai svar­
stė organizacijos reikalus.

Smagu buvo girdėti, kad kuo­
pos sergančios narės A. Ambro- 
zas ir O. Aleknavičienė jau pa­
sveiko, o Jonas Vaidelys, kurį 
ištiko baisi nelaimė, (jam buvo 
pasiųsta užuojauta) jau šiek 
tiek pasitaisė. Pranešimas su 
gražiu pasisekimu iš kuopos bu­
vusio pikniko liepos 21 d. Bruz- 
gulienės sode narių buvo nuo­
širdžiai priimtas ir pareikšta 
visiems širdinga padėka už atsi­
lankymą bei vienokiu ar kitokiu 
būdu prie pasisekimo prisidėji­
mo. Nutarta pasiųsti prašymą 
vardu kuopos ir jos narių šeimų 
kongresmanams ir senatoriams, 
kad paremtų naujojo S.2410 bi- 
liaus siūlomą imigracijos įsta­
tymą įsileisti net dalį ir silpnos 
sveikatos žmonių.

Rengiamo rudeninio pikniko 
komisija (C. Austin, M. Čižaus- 
kas ir K. Katkevičienė) prane­
šė, kad piknikas įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 15 dieną, Leppos 
sode, 8212 Kean Avė., ir kad 
viskas jau yra svečių malonu­
mui paruošta. Tad širdingai 
kviečiame visus mūsų rėmėjus, 
SLA narius, narės ir visus apy­
linkių lietuvius dalyvauti ir pa­
sidžiaugti rudens gamtos rūbų 
gražumu.

Pagal įsigyvenusias tradicijas 
pasveikintos visos narės šio 
mėn. gimtadienio proga. Skirs-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indelių saugumo ir 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnes įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—JU apdraudimą iki $10,000,00, augšta dividendą, bet ir daugeli kitų pa- 
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

«* ... • • V
Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena is 

gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois \ alstybeje.
Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų,, nežiūrint k.uiioje Suvienytų 

Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus ptstu.

Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas $21.000,000.00,

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

With HfW^r^FtATUligsi
9 Super Freezer Chest-fU||.W|rixh 

foods safely, s^ores frozen

Quicko ba Ice Trays

Exclusive Sheer Look , 
look “built-in” new. 'J makes ever¥ ki^en

Model S-104-57

SHEER look styled

COMPARE! You Can't 
Match this Mammoth
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this storo, 
has any refrigerator value 
eoualed this big-family-size 
model! Compares with refrig­
erators costing up to $ 15 mtĄ9* 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg- 
filar 1957 Frigidaire features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

The design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

NOW AT CHATHAM APPLIANCES

Paauglių genge piešė 
mokinius traukinyje

Būrys iš paauglių vaikėzų 
pirmadienį apiplėšė septynis 
mokinius, grįžtančius iš mokyk­
los pietų kryptimi važiuojančia­
me miesto (elevated) traukiny­
je tarp 63 ir Halsted gatvių, kai 
apie 30 keleivių nieko neveik­
dami žiūrėjo. Iš mokinių atimta 
laikrodėliai ir piniginės. Apie 30 • 
tame traukinyje kartu važiavu­
sių keleivių nei pirštų nepaju­
dino paaugliams banditams su­
drausti. Apiplėšę ir dar sudavę 
vienam kitam kumštimi per vei­
dą, banditai pasišalino.

Nuo šiol policijos patruliai 
važinėsis Englewood traukiniais 
tarp Roosevelt rd. ir tarp 63 ir 
Loomis gatvių.

SLA MOTERŲ KUOPOS
PIKNIKAS

Šį sekmadienį, rugsėjo 15 d., 
Leppos sode, 8212 S. Kean Avė., 
134 SLA kuopa rengia rudeninį 
pikniką, į kurį prašomi visi 
SLA nariai ir nenariai atvykti 
ir kartu su narėmis pasilinks­
minti ir pasidžiaugti žalia giru­
že; pabūti gamtos prieglobsty, 
nes nedaug dienų jau beliko šį 
metą pabūti laukuose. Bus gera 
muzika, skanių gėrimų ir val­
gių, tad ligi pasimatymo šį sek­
madienį. —Narė.

tesi visos narės linksmoje nuo­
taikoje ir su pasiryžimu dirbti 
savo mylimai organizacijai.

—Kp. narė.

Davis - Illinois 
vyriausias teisėjas

Charles H. Davis iš Rockfordo

pradėjo vienų metų terminį 
kaip Illinois Supreme court vyr. 
teisėjas. Jis užėmė vietą iki šiol 
buvusio vyriausio teisėjo Ray 
Klingbiel.

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

APIE SAVO NAMO 
INSULIACUOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MQODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 !

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. į

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

. FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
e SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.
INSURED^

fX UP TO /į*] 
$10,000. >48/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES II 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: P Ros p ec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR; S? BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rozidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-14)4; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsteu ir 35-tcs gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A; JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

I GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th SU Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ii’ nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.; PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos:' nuo 6 iki 9 vai. vak, 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ilgo* 
Ofisas 510C SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 6-557?
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai* 2-4 vai. po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus,

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE; YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rex.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
502 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

‘A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

..ŲETUVIAŲ AKIŲ GYDYTOJĄ}

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rė.mus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
- Orthoptsstas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą irz pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

—■
KOKIA TV GERIAUSIA?

PAS1TARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

j J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
i FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toil 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Te!.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS'

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio niv? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?^ iki 9:30 ryt©.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto i 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles. ‘

Tel.: HEmlock 4-2413 z j 
7159 S. MAPLEWOOD/AW į’ / ■

Chicago 29, įtintais
._ _ _ ——_ _ _ __ _ —_ _
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Te L LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

N«W AT WOLSKY BROS. FURNITURE

Maytag mm w Ml
The only automatic that dupli* 
cates gentle hand washing! Safely 
launders everything from the 
sheerest, daintiest modern fabrics 
to sturdy cottons and shag rugs.

If it’s safe in water... 
it’s safe in the new

ytcEci
All FABRIC
Automatic

☆
Protesto prieš mokes­
čius susirinkimas 
penktadieni

Penktadienį, rugsėjo 13 d., 
8:15 vai. vak. La Salle viešbuty 
įvyksta New Orleans laikraščio 
organizuojamas viešas protesto 
susirinkimas prieš asmeninius 
mokesčius (personal income 
tax). Susirinkime dalyvausią 
žmonės mažiausia iš 31 valsty­
bių.

Svarbiausieji kalbėtojai bus 
Rep. Ralph W. Gwinn (R., N. 
Y.), “American Progress Found­
ation“ prezidentas Willis E. 
Stone iš Los Angeles, ir Dan 
Smoot iš Dallas, Tex. “Kalbė­
tojai išaiškins, kodėl asmeni­
niai pajamų mokesčiai nėra rei­
kalingi ir įrodys, kad tokie mo­
kesčiai gali būti panaikinti“, pa­
reiškė Kent Courtney, New Or­
leans žurnalo “Free Men Speak“ 
redaktorius.

Perspėjimas 
šoferių unijai

TRUMPA!
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

WOODWORKERS
—Marija Sirutytė, buv. mo­

kytoja Marijampolėje, praeitą 
penktadienį buvo dr. Tūmaso- 
nio operuota šv. Antano ligoni­
nėje. Ji guli kambaryje 211.

EXPERIENCED 
FINISHERS BIBBERS 
HAND SANDERS

Only this advanced new MAYTAG offers all these features!

• Two speed washing 
action Push-button 
control.

• Choice of 3 water tem­
peratures—including 
cold water

• Wash time flexible;
1 to 14 minutes.

• Automatic water level 
control saves water.

• Gyrafoam action and 
double-spin tubs for 
cleaner, faster 
washings.

• Built-in Suds Saver 
optional.

bu- 
pa- 
ki-

$^-50
And so easy to buy! Monthly payments as low as

WOLSKY BROS. FURNITURE

FORMERLY
GARRICK MUSIC SHOPS

VtMU M Va

CHICAGO 21, ILLINOIS

AFL-CIO prezidentas George 
Meany, kalbėdamas majorų kon­
ferencijoje New Yorke, kad ir 
nepaminėdamas Chicagos šofe­
rių unijos viceprezidento Hoffa, 
kuris daro žygius būti išrinktu 
tos unijos prezidentu vietoje 
Dave Becko, pasakė, kad “uni­
jos, kurios išrinktų koruptuotus 
pareigūnus po to, kai tokie 
vo išaiškinti... turės pačios 
sieškoti sau pastogės kur 
tur.”

Meany taip pat išreiškė pagei­
davimą, kad ir nacionalė manu­
faktūros darbininkų asociacija 
įsteigtų etikos praktikos komi­
tetą, kaip tatai padarė organi­
zuotoji darbininkija. Jis pridū-r 
re, kad senato tyrimo duomeni­
mis įrodyta, kad “koruptuotieji 
pareigūnai turėjo ryšius su ra- 
kieteriais”.

Hoffa, kurs šiandien darbuo­
jasi Seattle, Wash., tikisi lai­
mėti; esą jis jau turįs užtikri­
nimą, kad trijų tos unijos kon­
ferencijų delegatai jį palaikys, 
kas jam duos daugumą iš 1,883 
balsų, reikalingų šoferių unijos 
prezidentui išrinkti tos unijos 
konvencijoje, kuri įvyks rugsė­
jo 30 d. Miami, Fla.

NEMOKAMOS

DOVANOS

WA./..V •/ ‘J * \..........

8M

TIKRAS DURAN KREPŠYS 
UŽ $100 SANTAUPAS.

Kai jūs aidarote naują tau- 
pymo 
daugiau, arba Įdedame tokią 
pat sumą į jau esamą tau­
pymo sąskaitą, tai šį gražų, 
stiprų ir patvarų pirkiniams 
krepšį tikros “DURAN” me­
džiagos gaunate NEMOKA­
MAI.

aidarote naują tau- 
sąskaitą $100.00 ar

rugsėjo mėnesio taupytojams
TINKAMA MOKYKLAI DĖ­
ŽUTĖ UŽ $10.00 SANTAU­
PAS. šis visas komplektas 
pieštuky, liniuotės, trintu­
ko ir drožtuko NEMOKA­
MAI, kai jūs atidarote $10 
ar daugiau taupymo sąskai­
tą, arba įdedate tokią pat 

sumą į jau turimą taupymo sąskaitą.

DABAR YRA PATS LAIKAS .
taupyti ten ... kur už savo santaupas

GAUNATE AUKŠČIAUSIUS

DIVIDENDUS

—Kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas vienam semestrui turės 
svarbių pareigų De Paul univer­
sitete. Garsiam kompozitoriui 
Aleksandrui čerepninui pasi­
traukus vienam semestrui ato­
stogų ryšium su skubotais kū­
rybiniais užsakymais, jį pava­
duoti vedant instrumentą: ijos 
ir kompozicijos klases yra pa­
kviestas Vladas Jakubėnas. Tos 
pareigos trūks nuo š. m. rugsėjo 
mėn. 16 d. iki kitų metų vasa­
rio mėn. Kaip teko patirti, Vla­
do Jakubėno vedamos klasės 
yra dienos metu; jos mažai te- 
palies jo ligšiolinį aktyvų peda­
goginį darbą fortepijono ir vo­
kalinio repertuaro srityje. A. 
čerepnino veikalas buvo atliktas 
tame pačiame koncerte Grant 
Parke, kaip ir VI. Jakubėno 
“Miško šventė“ 1954 m., jis tada 
buvo pareiškęs savo itin teigia­
mą nuomonę apie VI. Jakubėno 
kūrybą ir technikines žinias; iš­
kilus reikalui čerepninas reko­
mendavo VI. Jakubėną, kaipo 
savo pavaduotoją. —A.

—Giminės iš Lietuvos paieško 
šių asmenų; Alfonso Indriūno iš 
Redžionių kaimo, Kamajų vals. 
Juozo Baukio iš Jūžintų dv., Jū­
žintų valsč. Dičiaus iš Neliū- 
biškio kaimo, Jūžintų valsč. Pra­
no Vėbros iš Raugų kaimo, Jū­
žintų valsč. Daktaro Repšio iš 
Jūžintų valsč. (ieško motina). 
Ieškomi asmenys ar apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti: 
BALF Chicagos Apskr. V-bos 
iždininkas Ignas Daukus, 3339 
W. Evergreen avė., Chicago 51, 
Ill. Tel. BE 5-7339.

—Teko patirti, kad Chicagos 
skautų tėvų komitetas talkinin­
kaujant skautų rėmėjams, at­
lieka pasiruošimus savo tradici­
niam nuotaikįngam baliui, kurį 
rengia š. m. spalio mėn. 26 d. 
Western Ballroom salėje, žada 
turėti skanių užkandžių ir pigių 
gėrimų. Pelnas skyriamas skau­
tų veiklai paremti. A. P.

—Dr. V. Sruogienė skaitys 
paskaitą Rugsėjo 8-ios minėji­
me Lietuvių Auditorijoje rugsė­
jo 15 dieną, 2-rą vai. po pietų.

—Dvidešimties metų nuo Lie­
tuvos laimėjimo Europos krep­
šinio pirmenybes paminėjimas: 
pagerbimo banketas, šokiai ir 
sportinė dalis įvyks šių metų 
lapkričio 9-10 dienomis Chica­
goje. Komitetas pageidautų, kad 
atskiros organizacijos tomis die­
nomis kuo mažiau parengimų 
ruoštų ir prisidėtų prie komite­
to (su FASK-o pritarimu) už­
sibrėžto darbo.

—Jonas Vaičiūnas yra 20-ies 
metų paminėjimui nuo Europos 
krepšinio pirmenybių Rygoje 
komiteto gen. sekretorius. In­
formacijai prašome skambinti: 
TO 3-7327, J. Vaičiūnas (po 
po 6 vai. vakaro) išskyrus šeš­
tadienius ir šventadienius; E. 
Šulaitis, tel. OL 2-4992.
—Juozas Liūdžius, žinomas vi- 

suomenininkas ir Naujienų ben­
dradarbis, pirmadienį iš Cleve- 
lando atvyko į Chicagą ir tąja 
proga aplankė Naujienas. Atvy­
ko jis aplankyti giminių, kurie 
gyvena Chicagos apylinkėje.

EXPERIENCED
BATCHER
SPRAYER

WORK ON HIGH CLASS PRODUCTS 
CAREFUL WORKERS NEEDED

WORK 50 HOURS
PAID FOR 55

EXTRAORDINARY SECURITY 
BENEFITS

HAMMOND ORGAN CO.
5008 W. BLOOMINGDALE 

(Cicero Near Grand)

REIKIA JAUNŲ VYRŲ tarp 17—25 
metų amžiaus dirbti knygų ryšykloje. 
Prityrę arba geriau išmokę gaus di­
desni atlyginimą. Pastovus darbas 
dienomis. F. N. Volkert and Co., 130 
So. Morgan St., Chicago 7, Ill. CAnal 
6-4000, klausk JOHN.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKIA kišenių siuvėjų moterų arba 
vyrų, pilnam arba dalinam darbo lai­
kui. 1816 So. Halsted St. CA 6-6562.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS moterys ar mergi­
nos biznio laiškams Įdėti Į vokus 
(envelopes). 844 W. Adams St., 3-čias 
aukštas. MOnroe 6-2808.

COUNTER GIRL — vakarais. Geras 
atlyginimas. Telefonuoti: AR 6-3313.

PARDAVĖJOS 
PILNĄ AR DALĮ LAIKĄ

Patyrusios pardavime jardais me­
džiagos prie stalo. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Turi kalbėti angliš­
kai. Kreipkitės:

FRAERMAN’S YARD 
GOODS STORE 

215 W. Jackson Blvd.

REIKALINGA moteris prie mokykli­
nio amžiaus vaiko. Apsigyventi vie­
toje. Sąlygos geros. Skambinti FRon- 
tier 6-0698 po 5 vai. po pietų.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
naujai atremontuotas, šilto vandens 
nėra. $35 mėnesiui. 3038 So. Wallace. 
Savininkas iš kiemo antrame aukšte.

AN IMALS—DOGS—BI RDS—PETS 
GyvuIiai—S^nys— Paukščiai, etc.

IŠSKRIDO žalias parakeet Twinkle, 
67-tos ir Artesian apylinkėj. Atlygin­
siu!. Telefonuoti HEmlock 4-9864.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažy^'* darbai ir keičiamos dalys

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotoįaŲir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

Patarimai šienligėje

DAR NEVĖLU
TIKTAI PASIŽIŪRĖKITE Į ŽEMIAU DEDAMĄ LENTELĘ 

KAIP MES NEPAPRASTAI IŠAUGOME . . .
DĖKA JŪSŲ

Kaip palengvinti žmonėms ser­
gantiems šienlige, Brooklyno 
žydų ligoninės gydytojas Isra­
el Magelander duoda praktišką 
patarimą. Reikia susilaikyti nuo 
važinėjimų po kraštą, nuo mau­
dymosi chlorinuotame vandeny­
je ir nevartoti dulkinančių prieš 
vabzdžius miltelių; be to suma­
žinti rūkymą ir nevartoti ašt­
riai kvepiančios kosmetikos ne­
galavimo metu.

1930 .......  3,074,227.74
1951 ..................... 4,011,612.84
1952 ________________ 5,353,200.99
1953  7,272,493.03
1954 8,281,967.19
1955  10,882,452.14
1956 _______14,243,990.52
1957 ___16,081/794.67

TAUPUMO IR GERO ĮVERTINIMO 

DABAR JAU TURTAS VIRŠ

ŠEŠIOLIKOS MILIJONŲ
DOLERIŲ

Where the SAFETY of Your
Savings COMES FIRST yNSMį

Stejroe

INSURED

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association

1447 South 49th Court
TO 3-8131 Cicero 50

Office Hours for YOUR Convenience
Monday, 4 A.M. TO 8 P.M. Saturday, 9 A.M. TO 1 P.M.

Tuesday • Thursday - Friday, 9 AM. TO 5 P.M.
CLOSED ALL DAY Wednesday

įsigyti sau arba pasiųsti į Lie­
tuvą ir kitus kraštus šveicariš­
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva­
mą mašiną, plunksnakotį, stik 
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin 
tarėlė”—vaikams pasakos, Raš­
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. Šve­
do ir kitų dirigentų; (Sk.)

šienligės sezonas šiemet truks 
dar porą savaičių.

Pagavo du plėšikus

Skaitykite “N-nas*

Policininkas Jack Conway 
pirmadienį ryte pačiupo du gin­
kluotus banditus, beplėšiant A 
and P Food krautuvę, 1409 E. 
Marquette rd. Vienas banditas 
su revolveriu rankoje, pastebė­
jęs policininką, pasislėpė kampe. 
Tuo tarpu prisišaukęs pagalbon 
antrą policininką, Conway suė­
mė pirmąjį banditą ir juo pri­
sidengęs nuo antrojo šautuvo, ir 
jį privertė pasiduoti.

ŠVIESI 5 KAMB. mūr. rezidencija, 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Visi kamb. iškloti kilimais. Alium, 
dvigubi langai. Alyvos šildymas. 2-jų 
karu garažas. $21,000. A. Katilius.

ŠAUNUS RANCH 5 metų 6 kamb. 
mūras. Apsauga nuo potvynio. Gazo 
šildymas. Divonai. Kalifornijos rau­
donmedžio langai. Garažas. Blokas iki 
Marquette Parko. $23,000. Volodkevi­
čius.

DAUG KAS TOKIŲ IEŠKO! Mūr. 3 
aukštų, 3x6. Rūsys. 2 auto garažas. 
Brighton Pk. Tik $28,300. A. Sirutis

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk­
šte 3 gražūs kamb., kabinetinė vir­
tuvė, koklių vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai 
Įrengti 2 dideli kamb., dušas, tuale­
tas, prausyklė ir visi įrengimai virtu­
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea­
lus pirkinys didesnei arba giminin­
gai šeimai. $22,500. A. Rėklaitis.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su­
tvarkytas mūr. namas Marquette Par­
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parko 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti i 
butai j 
kiai plasteruotas rūsys - 
tui ar bizniui, apsauga nuo potvynio,! dvigubas garažas. $19,400. 
gerai apšildomi butai — radiant — 
alyva. Namas vertas daugiau, nei pra­
šo. $34,000. A. Sirutis.

NEAPSIRIKSIT — tikrai i 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet­
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga

nuo potvynio. 2 karų garažas. $26,000 
A. Linas.

APYNAUJIS 6 kamb. mūr. Gražus 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Platus 
sklypas. $20,000. A. Sirutis.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
mur. 6 kamb. bungalow. Autom, gazo 
šildymas. Alium, langai. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$19,000. A. Katilius.

LIQUOR STORE su visais įrengi­
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir­
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezidenciją Chicago 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden­
cijos kaina $19,000. A. Rėklaitis.

GEROS PAJAMOS — $430 į mėne­
sį 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar­
quette Parko, šildymas alyva. Ištai­
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy­
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar­
quette Parko. Volodkevičius.

GAGE PARKE 2 butų (6 ir 4 kmb.) 
_ ___, _ ___________ mūrinis, automatiškas alyvos šildymas

po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui-jkarštu vandeniu, aliuminiai žieminiai 
— tinka bu- langai ir durys, sklypas 371£ pėdų, 
įuo potvynio,! dvigubas garažas. $19,400. A. Rėklai­

tis.
PUOŠNUS mūrinis 6% kambarių 

Marquette Parke. Karšto vandens šil- 
puikus dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra-

žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder­

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. $15,700.

8 KAMB. (3 didelių miegamų) mū­
rinis bungalow, moderniškai įrengta . -------
virtuvė ir vonia, centralinis šildy-1 įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų niūri­
mas alyva, kilimai ir kiti priedai,, nis garažas. Atsineškite rankpinigius, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

7 kamb. medinis. Visai naujai at­
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte­
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš­
kos vonios, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Pilna kaina $26,500.
KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 

Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei­
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver­
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

3 BUTŲ namai arti 31st ir Keeler, 
4-3-1 kamb. Furnasu šild., garažas. 
Tile vonia. Gražus ir švarus namas. 
$15,300 arba siūlykite. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. IV2 aukšto, 5 (3 mie­

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande­
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo­
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

Žavinga mūrinė rezidencija 7 kam­
barių su puikiai įrengtu skiepu, vis­
kas naujai atremontuota, 60 p. ap­
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi­
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa­
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide­
alu profesionalui.

Naujas mur. 2 po 6 su angį, skie­
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48s000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra­
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

ĮftlOKĖJUS $1,000 galima pirkti pui­
kią 8 kambarių rezidenciją netoli 25th 
ir Central Park, šildymas aliejumi, 
karštu vandeniu. Likusią sumą išmo­
kėti lengvais išmokėjimais.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba­
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig­
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuoti vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

LIKERIŲ KRAUTUVE IR BARAS 
$150,000 pajamų per metus. Kaina 
$20,000, plus stakas (prekės). Geriau­
sias pirkinys Roselande. Iš trijų šo­
nų “sausa”. Įsteigta prieš 7 metus. 
Rašyti: Naujienos, Box No. 4738, 1739 
So. Hals ted St., Chicago 8, 111.

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais vakarinėje Chicagos daly­
je. Našlė negali apsidirbti.

CEdarcrest 3-3962

MAISTO PARDUOTUVĖ IR 
MĖSOS KRAUTUVĖ 

Šaldytas maistas, vaisiai ir daržovės. 
Idealus biznis porai. Modernus mūro 
namas. 5 dideli kamb., 3 miegami, 
šildymas alyva. Pilnas rūsys, 2 auto 
garažas. REpublic 7-7265.

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilna 
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRosp^ct 8-5454

MARQUETTE PARKE mūriniai: 2 
butų, $26,000; keletas bungalow po 
5—6 kamb. $18-21,000.

GAGE PARKE mūriniai: naujas 2 
po 5 $33,500; įmokėti $6,000; 4 butų, 
geros pajamos, $44,000.

KITUR mūriniai: 4 butų, $16,500; 
taverna ir 3 butai, $12,500.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

PARDUODAMAS 2-jų aukštų namas, 
apačioje tuščia krautuvė ir 4 kamb., 
viršuje — 2 butai po 4 kamb., 3 auto­
mobilių garažas. Savininkė išvyksta, 
parduoda pigiai. Nuomos neša apie 
$250 mėnesiui. 917 W. Cullerton St, 
teirautis iš kiemo.
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PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga­
ražas. Savininkas daro gerą' biznį; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei­
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis—apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill. 

SEeley 3-8082

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam* 
stojai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209




